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VISAS KULTŪRINGAS PASAULIS SMERKIA ITALIJOS
Tautą Sąjunga Pripažino Italus Užpuolikais Po To, Kuomet 
Pasriuvo Nekaltą Žmonių Kraujas Afrikos Upėmis

JONAS LAPENAS ĮKALIN
TAS SRUOGOS KAMEROJ 

BESĄLYGINIAI
Lygiai prieš dešimtį mėne

sių viename Kauno laikrašty
je tilpo tokia karikatūra: Iš 
Kauno sunkiųjų darbų kalėji
mo lango žiūri buvęs pašto- 
telegrafo valdybos direktorius 
inž. A. Sruoga, veiklus tauti
ninkas, ir sako: “Ir kur taip 
ilgai Lapenas užtruko”? ...

Dabar “Lietuvos Žinios” 
praneša, kad rugsėjo 12 dieną 
tardytojo. Krygerio įsakymu 
Jonas Lapenas tapo suimtas 
ir pasodytas Sruogos kame- 
ron.

Lapeną nepaleidžia už jokį 
■žstatą. Jis kaltinamas milži
niškų sumų pasisavinime.

Svarbu pažymėti, kad La
penas organizavo pirmą tau
tininkų skyrių Kaune ir buvo 
Lietuvos tautininkų partijos 

. centro komiteto pirmininkas.
Dešimtį metų vadovavo Lietu
vos valstiečiams skūrą lupan
čios “Maisto” bendrovės fa
brikui. Kol nebuvo tautininkų 
Lapenas buvo beturtis, bet da
bar jo namai Kęstučio gatvėje 
Kaune yra netik brangiausia 
rezidencija visoj Lietuvoj, bet 
ir visose Pabaltės valstybėse. 
Jie pastatyti iš itališko mar
muro. Tas diktatūros' ramstis 
iš tautininkiškos politikos pa- 
•idarė milijonierium, daryda
mas monopolių sutartis su ki
tomis valstybėmis ir vadovau
damas tautininkiška “politine 
ekonomija”. Apiplėšinėjamų 
valstiečių sukilimai paskątino 
teisingumo organus pažvvelgt, 

. kur glūdi Lietuvos žmonių 
•kurdo priežastys. Sakoma, 
Kad tautininkiškiems vadams 
kalėjimas bus permažas, jeigu 
bus leista pradėt jų „pasišven
timą” tyrinėti.

Lietuvos Sodomos ir Homo- 
ros atgarsiai jaučiami ir Pietų 
Amerikoj. Ir į čia bereikalin
gai siunčiami milijonai Lietu
vos valstečių litų, kuriuos pra
lėbauja kunigai ir tautininkais 
pasivadinę žulikai. Jeigu bus 
pradėtas rimtas tardymas, tai 
netik “kolonijos kapelionui”, 
bet ir jo talkininkams bei šei
myniško klebono pramintu ta
keliu einantiems lėšų doroto- 
jams tikrai teks atsidurti 
Sruogos ir Lapėno kameroje.

Tai tokie reiškiniai tautinin- 
kiško Lietuvos vedimo “didin- 
gon ateitin”. Ūkininkų kumel- 
kas vėjas ant kelio parpučia, o 
ponai lenktyniuodamiesi stato 
dangoraižius ir liuksusiniuo
se automobiliuose trankosi.

— Čilės šiaurinėje dalyje 
šią savaitę buvo jaučiamas že
mės drebėjimas.

ABISINIJA VIRSTA VISOS 
EUROPOS GRABU

Ištremtas iš Vokietijos ra
šytojas Hubertus Loewenstein 
United telegrafo agentūrai 
Londone pareiškė, kad italjo- 
nų Užpuolimas ant abisiniečių 
taps visos Europos grabu. Tau
tų Sąjungos autoritetas visiš
kai nusmuko. Ta tarptautinė 
įstaiga net ėmė abejot, kas 
yra užpuolikas (agresor) : Ita
lija ar Abisinija, nors visiems 
yra aiškiai žinoma kad abisi- 
niečiai neatvyko Italijon Ro
mą pulti, bet italai okupavo 
dalį Abisinijos ir graso užimt 
jos sostinę Addis Abebą.

Šis Italijos fašizmo žygis 
paskątino ir Vokietijos fašiz
mą eit liet silpnesnių tautų 
kraują. Vokietija tykoja pasi
grobt Austriją ir Lietuvą. Lon
dono spauda pranašauja, kad 
italjonų pradėtas Afrikos ka
ras taps karu visų ir prieš vi
sus, kad jis visiškai nupūldys 
baltosias rasės moralybę ir vi
sas juodos veido spalvos tautas 
sukels prieš baltąją rasę. Tai
gi Hitleris dabar ieško savo 
išsigelbėjimo Abisinijos kare, 
kuris pasidarys visos Europos 
grabu.

VALIUTŲ KONTROLĖ 
LIETUVOJ

Spalių 1 dieną Lietuvos vy
riausybė sudarė komosiją va
liutų kontrolei, panašia kaip 
kad yra Argentinoje “La Co
misión de Control de Cam
bios”.

Visos užsienio prekybos o- 
peracijos nuo dabar turės eit 
per Lietuvos Valstybės Banką. 
Važiuojanti užsienin galės ve
žtis svetimos valiutos už 200 
litų ir už 100 litų smulkiems 
pirkiniams užsienyje.

Lietuvos litas buvo paden
gtas auksu 70%, bet užtrau
kus valdžiai daugiau paskolų 
ir išleidus nauju obligacijų, 
lito padengimas auksu dabar 
yra tik 40%.

SRUOGOS DVARAS 
PARAGVAJUJ

Kauno laikraščiai rašo, kad 
iš Lietuvos išvyko Paragva- 
jun garsaus markučių falsifi
kuotojo A. Sruogos žmona, 
kuri ten vadovaus savo vyro 
dvaru. Esą iš Paryžiaus ta po
nia prisiuntusi brangių dova
nų įtakingoms Kauno ponioms.

— Santiago del Estero rin
kimus laimėjo radikalai.

ABISINIEčIAI KALNUOSE 
IŠSLAPSTĖ SAVO KARO 

MEDŽIAGĄ
Karo medžiaga iš sandėlių 

arti Adis Abebos gabenama į j 
įvairias vietas į vakarus nuo 
Abisinijo sostinės. Tuo norima 
ją apsaugoti nuo puolimų iš o- 
ro. Italams, puolusiems Adis 
Abebą iš oro, lepavyks nieko 
sunaikinti ,kas turėtų mažiau
sios karinės vertės. Vieninte
lės oro puolimų aukos bus ci- 
v i 1 i n i a i žmones 
ir trobesiai. Per pasku
tinį mėnesį iŠ Adis Abebos ka
snakt asilėnais ir arkliais buvo 
šitaip išgabenta daug kariu
omenės maisto atsargų ir amu
nicijos.

— Abisinijos imperatorius 
žygiuoia j Dessie su 120.000 
savo kareiviu. Jo sūnėnas ve
da 250.000 savo kareiviu i Ri
damo: o Haile Salasie pusbro
lis saugoja Gajomą su 100.000 
kareivių.

— Prancūzėj a pasiuntė kelis 
kontingentus savo kariuome
nės Afrikon, kad ansaugot jų 
geležinkelį, ta,rp Djibouti ir 
Addis Abebosj Zonoje Har- 
rar daromi dideli kariški pa
siruošimai.

RIO NEGRO OBUOLIAI GE
RIAU ŽINOMI EUROPOJ,

NEGU ARGENTINOJ
Argentinos teritorija Rio 

Negro yra vadinama Argenti
nos Kalifornija. Ir ne veltui, ka 
dangi Rio Negro produktuo- 
ja geriausią pasaulyje vaisių 
rūšį.

Dabar Rio Negro obuolių 
ir kriaušių kultūra yra tokia
me stovyje: Per dieną priski- 
nama 30,000 dėžių vaisių. Vi
so šio meto sezone bus ekspor
tuota iš Rio Negro Brazilijon, 
šiaurinėn Amerikon ir Euro
pon virš milijono obuolių ir 
kriaušių dėžių. Iš 200 lauki
nių vaismedžių rūšių, 23 rū
šys jau skiepytos ir produk- 
tuoja geriausią vaisių rūšį vi
same pasaulyje. Viso Rio Ne
gro teritorijoje jau duoda ge
ros rūšies vaisius daugiau dvi
dešimties milijonų vaismedžių, 

į Argentinos sodų vaisių eks- 
I portierių Sąjungos pirminin- 
I kas Brougham išvyko Euro
pon sodų vaisių kultūros rei
kalais ir suradimui platesnės 
rinkos Argentinos vaisiams, 
kurie gręitu laiku sudarys žy
mią Argentinos pajamų pozi
ciją. Dar tik 6 metai, kaip Ar-

ETIOPAI GINASI ENERGIN
GAI NUO ITALŲ

Nors Etiopijos (Abisinijos) 
teritorija užima apie vieno mi
lijono kvadratinių kilometrų 
pietą ir nors ji turi dar vos tik 
apie 8 milijonus gyventojų, 
bet juos užpuolusiems italams 
jie rengiasi išmušt kailį be pa
sigailėjimo. Pranešama, kad 
pereitą trečiadienį 15.000 E- 
tiopios kareivių įžengė j Itali
jos okupavimo jungą nešan
čią koloniją Eritrėją. Etiopai 
jau turi apie 30 orlaivių ir kė
lės divizijas artilerijos. Jie ne
sigynė, laukdami, kad visas 
kultūringas pasaulis pamatytų 
kaip švento tęvo vaikai dažys 
Afrikos upių vandenis etiopų 
krauju. Ir Tautų Sąjungos di
džiuma jau pripažino Italiją 
užpuolike, taigi dabar etio
pai pradeda gintis. Ko gero, 
italai tik išskers milijonus A - 
frikos ir sdvo šalies gyventojų 
bet galų gale gali netik Etio - 
pijos neužimti, bet ir iki šiol 
turėtų savo kolonijų Afrikoje 
nustoti .Basas etiopas savo ša
lyje greitesnis, negu raitas ita- 
Ijonas. Paprastais medžioklės 
šautuvais etiopai tikisi atsigin
ti nuo itališkų kanuolių ir kul
kosvydžių. O jeigu dar ang
lai jiems padės, tai Italijos fa
šizmas tikrai nusisuks savo 
sprandą.

JUO ANKSČIAU APSIKRIK
ŠTIJĘ, TUO ŽIAURESNI 
Jau prieš 1700 mietų Abisi

nijos gyventojai buvo krikšti- 
nami. Reiškia, krikščionybė 
Europon dar nebuvo įkėlusi 
kojos, o abisinai jau buvo krik 
ščionys. Abisinai krikščiony
bę importavo per Egiptą, į 
kur ji savo eile altėjo iš žydų 
krašto — Jeruzalės.

Taip seniai apsikrikštiję a- 
bisiniečiai jau labai artistiš
kai suėda gyvą ėriuką, o kar
tais ir gyvą baltabūrnį...

Italjjonai taipgi senokai eina 
abisinų pėdomis. Taigi ir jie 
dabar eina žmonių smagt. O 
bažnyčių statytojai vieniem ir 
kitiem laimina ginklus...

— Klaipėdos seimelio rinki
mų balsai galutinai baigiama 
skaityt tik šiandien. Nors ob- 
servadoriai manė, kad lietu
vių atstovų skaičius padidėjo, 
bet dabar pranešama iš Kau
no, kad už lietuvių kandida - 
tus balsavo tik 14 nuošimčių, 
nors 1932 metų rinkimuose lie
tuviai gavo 18 nuošimčių bal
sų.

gentinos Rio Negro vaisių ū- 
kis intensiviai pradėta kultū
rinti.

BANDITIZMĄ
GEN. DAUKANTAS UŽSIE

NIO LIETUVIŲ KONGRE
SE NEDALYVAVO

Nors užsienio lietuvių kon
greso sąrašuose buvo skelbia
ma, kad p. T. Daukantas at
stovauja Urugvajaus Lietuvių 
Centrą, bet dabar gauti iš Kau 
no laikraščiai praneša, kad 
p. T. D. tik 7 d. rugsėjo grį
žo Lietuvon iš Brazilijos su 
žmona ir dukrelėmis.

Dabar p. Daukantas profe
soriauja V. D. Universitete ir 
pirmininkauja Lietuvos Atgi
mimo Draugijai.
HITLERINIKAI RAŠO MA

LONĖS PRAŠYMUS
Klaipėdos hitlerininkų by

los dalyvis Damašius jau ank
sčiau buvo padavęs malonės 
prašymą. Resp. Prezidentas 
Damašiaus prašymą patenki
no — bausmę dovanojo. Be to, 
dovanota bausmė nusmerk- 
tiems už komunistinį veikimą 
Lagūnavičiui ir Taločkai.

Malonės prašymus dar yra 
padavę buv. “Mem. Rund
schau” redaktorius hitlerinin
kų bylos dalyvis Preikšas, nu
baustas 8 met. sunk, darbų 
kalėjimo, ir girininkas Fan- 
ger, nubaustas 6 met. sunk, 
darbų kalėjimo.

— Buenos Aires miesto ta
ryba prašo Senatą, kad nepat
virtintų atžagareivių balsų 
dauguma Kongrese prii m t ą 
transporto koordinavimo įsta
tymą, kuriuo norima nusk
riaus transporto darbininkai 
ir atiduot monopolis anglų 
kapitalistams.

— Danijos premjeras palei
do Folketingą ir naujus 
rinkimus paskelbė spalių 22 
dieniai, kadangi negalėjo su
daryt reikalingos didžiumos 
finansinių reformų įvedimo 
klausime.

— Berline kilo riaušės, ka
dangi gyventojai negal nusi
pirkt sviesto, taukų nei laši
nių. Hitleris pranešė, kad 
pirks 200 tonų riebalų iš Da
nijos.

— Vašingtono vyriausybė 
įspėjo Italiją, kad ji būt atsar
gesnė savo barbariškuose žy
giuose ir kad bombarduodama 
Addis Abebą neužmirštų, jo- 
gei ten randasi Jungtinių A- 
merikos Valstijų Atstovybė...

— Afrikoniškos Anglijos 
kolonijos Kenya gyventojai 
pulkais eina pagelbon abisi- 
nams jų kovoje prieš italus. 
Manoma, kad tai yra reiškinys 
anglų politikos.

— La Platoje 7-X-35 susi
šaudė kinelio lošėjai. Rezulta
te tapo nukauti du kinelio už
rašinėj imo kapitalistai —■ An
gel Raūl Brocaiolli 26 m. any
žiaus ir jo tėvas, 44 m.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ITALIJOS KARUI SU
ABISINIJA PRASIDĖJUS

i Spaliu 3 dieną, šių 1935 metų, Abisinijos ryto aušrai 
ji tekant, fašistinė Italijos kariuomenė užpuolė ramius Abisini

jos gyventojus. Užpuolė iš pasalų, su šarvuotais automobili
ais, kanuolėmis ir Adują bei Adigratą bombomis iš padan
gių su žeme sumaišė.

Pirmos savaitės karo bėgyje italai užėmė tūkstančius 
kvadratinių kilometrų. Tūkstančiai gyventojų, vyrų, mote- 

trų ir vaikų, — pūvančiais lavonais paversti. Ir šio pašventin- 
* to fašistinio banditizmo žygį Musolinį vykina be karo paske

lbimo, eidamas Japonijos imperialistų pramintu kruvinu ke
liu. Tautų Sąjunga posėdžiauja, protokolus rašo anglai, ru
sai, prancūzai, bet tuom pačiu laiku tos pačios T. S. narys 
Italija užpuola T. S. narį Abisiniją ir, lipant per lavonus, 
steigiama „Manchukuo Afrikoje”, viso „kultūringo” pasau
lio akyvaizdoje!

Kadangi viso pasaulio dėmėsis dabar atkreiptas j karą 
Italijos su Abisinija, tat tenka paminėti visa eilė istorinių fa
ktų — kaip italai bandė užkariaut Abisiniją pereitame ši
mtmetyje.

Nuo 1870 metų italų Rubatti laivininkystės bendrovė tu
rėjo anglies stotį Asabo Įlankoje prie Raudonųjų jūrų Eri
trėjos pietinėje dalyje. '

Paskui ji iš vietos „karalių” nusipirko teritoriją aplink 
įlanką. Išaugo nedidelė italų kolonija, kurią 1882 metais ben
drovė perleido Italijos valdžiai. Pradžioje Italų valdžia lyg 
ir nemanė teritorijos plėsti. Ji pasitenkino mainų prekyba ir 
galimumais turėti šiokią tokią Įtaką i vietos čiabuvių gimi
nes.

Bet, „apetitas auga valgant”. Europiečių „draugavimas” 
su čiabuviais labai greit baigiasi. Įvyksta koks nors „inciden 

■ tas” ir europiečiai „griebiasi priemonių savo saugumui už
tikrinti”. Paprastai naudojamasi proga užgrobti daugiau 
vietos teritorijos.

1884 m. Abisinijos laukinė dankalų tautelė nužudė ita
lų keliautoją Gustavą Bianči ir jo draugus Makallės dyku
moje. To užteko, kad italai organizuotų ekspediciją užka
riauti „neramiai” teritorijai.

Anuo metu italai veikė susitarę su anglais, kurie ka
riavo Sudane su dervišais. Italai užėmė Masavą. Jie turėjo 
padėti anglams, kurie žygiavo i pietus, išilgai Nylo.

;; Bet užuot kariavę su dervišais, italai ėmė flirtuoti su 
Abisinijos negusu Jonu. Bet negus bijojo „draugauti” su eu-| 
popiečiais ir italams nepavyko padaryti Masava vietos pre-! 
kybos centru. Kitas gi Abisinijos karaliukas Ras Alulu ne- j 
panorėjo „draugauti” su italais. Dogali lygumoje jam pavy-j 
ko apsupti italų kariuomenės būrį iš 500 žmonių. Kai italai j 
iššaudė visus šovinius, Alulos gaujos juos visus išskerdė. Tai! 
buvo 1887 metais sausio mėnesy. Italai apkaltino negusą Jo-' 
■ą, kad Alulu užpuolęs italu kariuomenę jo pritariamas.

Dabar turėjo kilkti tikras italų kuras su Abisinija. A- 
bidvi pusės pradėjo rengtis. Bet besirengdamas kariauti su 
italais negusas Jonas turėjo pradėti karą su dervišais ir žuvo.

Italai pasinaudojo tuo, kad Abisinija liko be neguso ir 
vietos karaliukai ėmė kovoti del jo sosto. Stipriausiu kandi
datu j sostą buvo Menelikas. Norėdamas turėti laisvas ran
kas apsidirbti su savo konkurentais Menelikas susitaikė su 
italais ir atidavė jiems teritoriją i vakarus nuo Masavos, ku
rią italai jau buvo užėmę ir pripažino Italijos protektoratą. 
Po to italams pavyko išsiderėti iš Somali pusiausaly, o de
rybos su Anglia ir Zanzibaro sultonu davė jiems teritorijas i 

n pietus nuo Somali. Pirmoji kolonija buvo pavadinta „Kolo
nija Eritrėja”. Bet naujų kolonių eksploatacijai reikalingos 
buvo atatinkamos lėšos, o 1889 metais Italijos biudžeto de
ficitas buvo perviršijęs 200 milijonų lirų.

Italijos gi ūkiškoji būklė buvo labai bloga, nes del ger- 
manofiliškos Italų vyriausybės politikos (Italija buvo pasi
rašiusi sąjungos sutarti su Vokietija) Prancūzija neatnauji- 

- no prekybos sutarties, o reikėjo gyventojus apdėti naujais 
mokesčiais kolonijų eksploatacijos reikalams. Italijos padė
tis pasidarė labai sunki. Be to reikėjo galvoti ir apie kolo- 

i nijų išlaikymą savo rankose, nes staiga kilo nemažas pavo
jus.

Menelikas užvaldė visą Abisiniją ir ėmė gailėtis, kad 
nusileido italams, kad leido jiems atkirsti Abisiniją nuo jū
ros ir pripažino jos protektoratą. Jis pradėjo rengtis žygiui 
prieš italus. —

Bet ir be Meneliko atsirado naujas italų priešas. 1893 
metais dervišai pradėjo karą su italais ir didelėmis jėgomis 
puolė italų Eritrėjos tvirtovę Agordatą, bet buvo visiškai su
mušti. Italai nutarė pasinaudoti savo laimėjimu iki galo. 
Krispi vyriausybė įsakė Eritrėjos gubernatoriui generolui 
Baratieri baigti karą su dervišais.

1894 metais italų kariuomdnė toli nuvijo dervišus ir 
užėmė Kansalo sritį. Dervišų pavojus buvo likviduotas. Bet 
Krispi vyriausybė nutarė „likviduoti” ir Abisinijos pavojų, 
juo labiau, kad Menelikas elgėsi nedraugingai.

Baratieri nutarė įsiveržti į Abisiniją. Italu kariuomenė 
nužygiavo prieš Tigro provincijos karaliuką Mangaša. Dvie
juose mūšiuose (1895 m.) Mangašas buvo nugalėtas'ir ita
lai užėmė visą jo teritoriją.

Dabar prasidėjo karas su Meneliku, kuris surinko 80 
— 100 tūkstančių karių. To, matyti, italai nelaukė ir nedaug 
teturėjo kariuomenės. Baratieri buvo įsitikinęs, kad jo ko
vose užgrūdinta nors ir negausinga kariuomenė be didelio 
vargo sumuš menkai apginkluotus pašiau laukinius abisinie- 
čius. —

3Í? Menelikui pavyko sukoncentruoti savo kariumenę. 
1895 metais ties Asuba Alagi italų kariuomenės kolona iš 
2000 žmonių, kuriai vadovavo generolas Tosseli žuvo mūšy
je. —

Meneliko kariuomenė nužygiavo į priekį, apgulė italų
(Nukelta į 3-cią pusi.)

i KUO VERSIS BUVĘ MINIS- 
TERIAI RUSTEIKA

IR ALEKSA
P. Rusteika greičiausiai pe

reisiąs pensijon ir apsigyven
siąs provincijoje.

P. Aleksa taip pat naujo pa
skyrimo negausiąs. Jis liks u- 
niversjtete profesorium, o be 
to, netoli . Suv. Kalvarijos p. 
Aleksa neseniai yra pirkęs 

Į gražų dvarą.
Apie naują žemės ūkio min. 

p. St. Putvinskj teko gauti to
kių žinių: jis yra sūnus žino
mojo šaulių sąj-gos kūrėjo Vi. 
Putvinskio, gimęs 1898 m., 
baigęs Vilniaus lietuvių gim
naziją.

Jis yra šilo Vėžupio 320 ha 
dvaro savinkas. Agronomijos 
mokslą studijavo Vokietijos, 
Halės universitete, bet buvo 
priverstas grįžti ūkio tvarkyti 
ir sugrįžęs visą laiką ūkinin
kavo Graužikuose.

St. Putvinskis yra susituo
kęs su1 Darija Zubovaite.

Naujas žemės ūkio ministe-1 
ris paskutiniuoju laiku buvo 
žemės ūkio rūmų I vicepirmi
ninkas.

PIRMUTINIS ORO TRAUKI
NYS SKRENDA UŽSIENIN
Netrukus iš Palangos aero

dromo į užsienį išskris pirmu
tinis Lietuvos oro traukinys, 
Jis skris apie 8000 kilometrų.

Įdomiu pažymėti, kad į pir
mutinio oro traukinio sąstatą 
įeis autožyras, keli lėktuvai ir 
sklandytuvas.

Lietuvos pirmutinis oro trau 
kinys skris šiuo maršrutu: 
Klaipėda — Ryga — Talinas 

■—7 Helsinkis — Stokholmas— 
Klaipėda —: Kaunas, M’ano- 
ma, kad šiam oro traukiniui 
teks nuskristi nemažiau 2000 
kilometrų.

1.000.000 KILOMETRŲ 
PER LIETUVĄ

Neseniai apiskaičiuota, kad 
lėktuvų susisiekimo bendro
vės “De'ruluft” lėktuvai skris
dami Karaliaučius — Kaunas 
-— Maskva padarė apie 
1.000.000 kilometrų. Šis atstu
mas priklauso skrendant per 
Lietuvos teritoriją “Deruluft” 
lėktuvai per mūs teritoriją 
jau skraido gana seniai.
DVI NEVYKUSIOS MEILĖS 

AUKOS
Sliekių kaime, Šeduvos valse. 

Juozas Aglinskas (23 metų) 
karišku šautuvų nušovė Ko- 
stanciją Raudaitę (18 metų) 
ir pats nusišovė. Abu tarnavo 
pas kaimynystėje gyvenan
čius ūkininkus.

Spėjama, kad ši tragedija 
įvyko del nepasisekusios mei
lės.
TAUPOMOSIOS KASOS IŠ
A. BRUŽO ATĖMĖ NAMĄ
P. A. Bružas būdamas “Mū

sų Rytojaus” redaktorium j 
Kaune, Lelijų g-vėj pasistatė 
didžiulį kelių aukštų namą. 
Namą bestatydamas prisidir
bo skolos, kurios išmokėti ne
bepajėgė. Dabar Vilst, taup 
kasos už 100.000 lt. skolos iš 
p. Bružo namą atėmė.

TIC
NEMANIŪNŲ PARAPIJOS 
SALĖJE PEILIU NUDŪRĖ

ŽMOGŲ
Rugsėjo 8 d. 15 vai. Nema

niūnų bažnytkaimyje, Biršto
no vals, parapijos salėje Vin
cas Buinevičius, 19 metų am
žiaus, peiliu mirtinai nudūrė 
Joną Lankevičių, 23 met. amž. 
kilusį iš Pauliukų km. Biršto-
no vals. Nužydymo priežastys 
tiriamos.

ATVAŽIUOS 
PILSUDSKIENÉ

Artimiausiu laiku iš Lenki
jos j Lietuvą atvyks našlė po
nia Pilsudskienė. Ji nori kurį 
laiką paviešėti pas savo gimi
nes, gyvenančius Ukmergės 
apkrity. Kartu su p. Pilsud
skienė atvyks ir buvęs marša
lo Pilsudskio adjutantas Ka- 
denaci.
SVETIMŠALIŲ JUDĖJIMAS 

LIETUVOJE
Užbaigta statistika apie sve

timšalių judėjimą Lietuvoje 
pirmąjį šių metų pusmeti.

I.pusmetį svetimšaliu Lietu
voje įregistruota 553, kurių le
galiai atvykusių 432. Per tą 
laiką neteko Lietuvos piliety
bės 97 asmenvs. Per tą laiką 
išregistruota iš L i e t u y o s 
pilietybės 1.116 asmenų. Savo 
noru paliko Lietuvą 860 žmo
nių, ištremta 14 (4 Vokietijos
piliečiai ir 3 optantai). Mirė 
55 svetimšaliai.

’ • ‘i~ r - « J A v- į.
TRAGIŠKOS VESTUVĖS
Rugsėjo mėn. 1 d. šampeliš- 

kių vienk. Vadoklių valse. 
Jurgio Serafino bute per ves
tuves mušeikos broliai Vincas 
ir Povilas Malinskai peilio 
smūgiais nužudė apie 28 rm 
amžiaus Bižaną Juozą iš gre
timo Lenų dvaro.

— Lietuvoje orlaivio kata- 
strovoje žuvo inž. Alfonsas 
Klygis, gimęs Vladikaukaze 
1905 m.

KIEK LIETUVOJE GAISRAI 
SUNAIKINA MIŠKŲ [

Lietuvoje kiekvienais metais1 
I gaisrai sunaikina gana dąūg 
miškų ir pridaro nemažų nuo
stolių. Apskaičiuojama, kad 
nuo 1930 m. ligi 1935 mėtų- 
pradžios gaisrai Lietuvoje su
naikino apie 2^860 hektarų 
miško, kuris yra įkainuotas
442.400 litų. Ypač daug gai
srų miškuose buvo 1934 me
tais. Tada išdegė 1483 hekta
rai mifįko, įkainuoto 243.000

¡ litų sumai. Gaunama žinių, 
kad ir šiemet Lietuvoje jau 
buvo keli didesni miškų gai-1 
srai.

Ne visus gaisrus pasiseka iš
aiškinti. Yra patirta, kad maž
daug 70% visų miškų gaisrų 
įvyksta dėl padegimų ir tik 
apie 30% dėl kitų priežasčių. 
Padegimų būna keršto tikslais 
— tyčia ir per apsirikimą — 

; netyčia, kada numetama mi
ške neužgesintą degtuką ar 
nuorūką, šie gaisrai dažniau 
kyla prie kelių, Įtakų, aplamai, 
žmonių lankomose vietose, 
Bet jie labai didelių nuostolių 
nepadaro. Kur kas nuostolin- 
gesni padegimai iš blogos va
lios, keršinant girininkui, eigų 
liui ar net valdžiai. Padegi
mai keršto tikslais dažniau
sia įvyksta atskirose miško 
dalyse kur greitai nepaste-
bima, kad keliose vietose ir- 
dėlto atneša jdidelių nuosto
lių. T»b.

gi 
FRANCIŠKU^"

DÓMBRAVAS
teisių patarėjas, susita
ręs su Lietuvos advokąl 

tais, rašo prašymus vietic 
niams teismams, daro 
vertimus ir pagelbsti lied 
tuviams bylų vedime. R 
Av. Montes de Oca 85, 

Buenos Aires
23 - B.. Orden - 4675

tik visiems žinomas
LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDES
Bmė Mitre 234. Buenos Aires

patarnaus Tamstai kaip Tamsta asi to vertas .

' Pinigų Persiuntime
saviškiams į senąja tėvynę

GREITAI — PUNKTUALIAI — PIGIAI
PINIGŲ TAUPYME

kad nereikėtų visą gyvenimą dirbti, susi
laukiant skurdžios ir vargingos senatvės, 
kada apie Tamstą niekas nenorės nieko 
žinoti.

SAUGUMAS — AUKŠTI NUOŠIMČIAI.

Laivakorčių Pardavime
GREITAIS, PATOGIAIS ir EKONOMIŠKAIS LAIVAIS.

NIEKAS negali suteikti Tamstai patogesnių sąlygų kaip

BANCO HOLANDES
PABANDYKIT IR ĮSITIKINSIT
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JT. MIŠCIKAS - ŽIEMYS
“A. L. Balso” Atstovas

UŽSIENIO LIETUVIU
KONGRESO ĮSPŪDŽIAI
iv.

Kongreso sudėtis
, Dar gerokai prieš kong'-esą 

nąn teko per “Lietuvos Ži- 
lias" tarti keletą žodžių apie 
Busimą kongresą gan ilgame 
įtraipsnyje, kurio pirmoj dalyj 
nušviečia u būsimą kongresą, 
t antroj — lietuvių padėtį Ar
gentinoj. Aš nei kiek nesukly
dau pranašaudamas, jog kon
grese nebus teisingo užsienio 
lietuvių atstovavimo, nes tos 
organizacijos, kurios visą lai
ką buvo gausiai šelpiamos ■— 
įstengs atsiųsti daug atstovų, 
o kitos del finansinių trūkumų 
tisai negalės arba vieną kitą 
teįstengs atsiųsti.

Taip ir buvo. Argentinos, 
Brazilijos ir Urugvajaus pa
žangioji visuomenė, kuri kie
kybe sudaro daugumą, neį
rengė nė vieno atstovo atsių- 
iti. Dargi p. Vizgirda iš Ar
gentinos neatvyko ir tokiu 
būdu man teko, gavus oro 
paštu įgaliojimą iš “Argetni- 
■o» Lietuvių Balso”, atstovau
ti ne tik Argentinos pažan-. 
puodus, bet ir visos Pietų A- 
nerikos.

Tiesa, del tam tikros kon
greso sudėties to man nepasi- 
•ekė tinkamai atlikti ii- viešai 
pa'reikšti mūsų nuomonę. Te
ko tenkintis privačiais pasikal 
dėjimais ir tai yra neigiamiau
sia kongreso vieta. Kongreso 
daugumą sudarė klerikalinis 
elementas, kurio nemaža at- 
ryko ir iš Šiaurinės Amerikos.

Maža to, Šiaurinė Amerika, 
leskaitant perdaug aktyvius 
komunistas, į kongresą atsiun
tė pažangioji visuomenė per
daug jau lėtus atstovus, kurie 
Tisą kongreso metą neištarė 
nė vieno žodžio.

Bet ir jiems išsitarus, mes 
Pietų Amerikos lietuviai ma
žai ką tebūtume pasinaudoję, 
ne* apie mus tiek Lietuvoje, 
tiek visame pasaulyje yra iš- 
ñdirbus klaidingiausią nuo
monė ir į mus žiūrima gan 
šnairiai.

Taigi, kongreso sudėtis 
mums buvo labai .nepalanki, 
nes sudarius kongrese daugu- 
hią klerikalams ir dalyvau

jant jame kunigams Bumšai 
bei Radžiui, buvo stengtasi 
neprileisti iškelti tų klausimų, 
kurie šiems ponams su ilgo
mis sutonomis būtų nemalo
nus.

Juk atvirai kalbant pas 
■djs Pietų Amerikoje opiau
sias klausinas tai klerikalų 
«valdymas, tai subsidijų afio- 
ro* iškėlimas, o tai vis klausi
mai, kurie klerikalams nema
lonūs ir skaudūs. Ir kadangi 
jie žinojo, jog tie, o ne kiti 
klausimai bus paliesti, jie pa
sistengė paprastu rankų pakė
limu nubalsuoti, jog JOKI 
PRANEŠIMAI Iš VIETŲ NE- 
REIKALINGI .

Išbraukus šį klausimą iš 
kongreso darbų tvarkos — 

Prižiūrima Gydytojų Specialistų 
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pez ai 
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.
Skyrius: MANUEL ESTEVEZ 1186, DOCK SUD

ALMIMHTH BROWH1039

man neliko kas veikti ir rei
kėjo ješkoti kito kelio pain- 
formavimui Lietuvos veikėjų 
apie tikrą miūsų padėtį. T,as 
kelias buvo privatūs pasikal
bėjimai ir jie dar neužsibaige.

Antra neigiamoji kongreso 
sudėties pusė buvo 
komunistų atstovai iš šiauri
nės Amerikos bei Kanados. 
Jie labai aktyviai dalyvavo 
kongrese ir kadangi visą lai
ką stengėsi liesti vidaus poli
tiką — susilaukė didelės opo
zicijos iš klerikalinio bei tau- 
tininkiško bloko. Be to, pas
kui juos nenorėjo eiti kiti, ne
norėdami užsitarnauti “bol
ševikų” titulo, kurį ir taip mū
sų klerikalai stengėsi primesti 
kiekvienam, kuris ne su jais 
ranka į ranką ėjo.

Be to, apie trečdalis atsto
vų visai pasyviai laikėsi ir nei 
kalba, nei rankų pakėlimu 
kongreso tarimuose nedalyva
vo.

Kongreso sąstatas buvo ne
tikęs ir į ateinantį kongresą 
reikia pažangiajai visuomenei 
atsiust daugiau atstovų.

Maža to, kongreso vadovy
bė, pamačiusi nepaprastą ko
munistų aktyvumą, nors jų iš 
105 atstovų buvo vos 7 žmo
nės, stengėsi slopinti kiekvie
ną balsą, kuris nebuvo aiškiai 
klerikalinio ruparo, lyg kaž 
ko bijodama.

O tai buvo bereikalinga, 
nes ir ne klerikalai yra pakan
kamai tautiški ir daugiau su
sipratę pademonstruot visam 
pasauliui tautos vieningumą, 
nors ir prašydami kai kokiu,, 
pakeitimų.

Reformos — nebaisus daly
kas. Jos dažniausia tik įgąli- 
na tautą tampriau susirišti, su
sivienyti ir galingiau atremti 
įvairius puolimus prieš tautą 
ir valstybę.

Ir šis nesusikalbėjimas, kai 
kurių baimė del galimų pasiū
lymų šiek tiek slegiančiai vei
kė į kongresą. Bet nežiūrint 
viso to — buvo susikalbėta, 
nes, anot p. Pajaujo:

“Užsieniečiai Lietuvą myli, 
Todėl ir kongrese jie tyli”! 
Buvo nutylėta kai kas vien 

dėl didelės tėvynės meilės ir 
atsižvelgiant į tai, jog šian
dien reikia valstybės gelbėji
mui paaukoti visą kitą.

St. Miščikas-Žiemys.
Tik ką gavome antrą be ga

lo įdomų mūsų atstovo laišką. 
Sekite!
ąJIIIIIIIIIIIIIIIJlllllllllllĮlllllllllllĮIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIJIIIĮinĮ'f 
gRosario lietuviu dėmėsiui = 
|DAKTARAS E. LEVINASg 
š Kalba lietuviškai 
gDiplomuotas Argentinoj irj' 
^Vokietijoj gydytojas, speci-g 
Ralistas moterų ir vyrų ligų.g 
gGydymas moderniškas irg 
g nebrangus; ištyrimas su g 
g X spinduliais.
ge. Mitre 923, Telefon: 3670g 
g Rosario
^^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiTn

Bostoniškis “Keleivis” rašo, 
kad spaustuvėje atspausdin
tus referatus būt buvę daug 
tiksliau išsiuntinėt užsienių 
lietuviams pasiskaityti, negu 
kviest žmones iš viso pasaulio 
juos skaitant Kaune paklau- ¡ 
syti. Šis dalykas primena tą 
ūkininką, kuris, vieton nuraut 
prie kamino užaugusias žoles, 
kelia karvę ant stogo, kad ji 
jas nuėstų...

Nors kongresas davė prak
tikos sekančio kongreso šau
kimui, bet jis perdaug kaina
vo, kadangi vien delegatų vai
šėms ir kitom panašiom išlai
dom išleista apie loo.ooo litų, 
už kuriuos buvo galima užlo- 
pyt svarbesnes, bet apleistas 
mūsų kultūrinio gyven i m o 
spragas.

(Atkelta iš 2-ro pusi.) 
fortą Makale. Jos negausinga 
įgula gynėsi 40 dienų, bet kai 
abisiniečiai atkirto ją nuo van
dens, pasidavė. Abisiniečiai 
pagal pasidavimo sąlygas lei
do įgulai įšeiti su ginklais. 
Makale įgulą susijungė su Ba- 
ratieri kariuomene.

Menelikas pradėjo žygį į 
Tigro sritį.

Baratieri turėdamas 17000 
kareivių nutarė pulti abisinie- 
čius ir 1896 metais ties Aduja 
įvyko istoriškas mūšis, kuria
me italai buvo visiškai sutriu
škinti. Kovos lauke liko apie 
3500 italų lavonu, 2000 italų 
kareiviu, kurių tarne ir vienas 
generolas ir su artilerija pate
ko j abisiniečių rankas.

Mūšis ties Aduįa padarė di_- 
delį įspūdį visoje Europoje. 
Tai buvo italų katastrofa ry - 
tų Afrikoje.

Italai priversti buvo pasira
šyti taiką su Abisini'a ir pripa
žinti jos nepriklausomvbę.

Bet tuomet Eritrėja liko ita
lų rankose. Dabar Musolinį 
„revanšuoia” už Aduią .Da - 
bar tas krikščionybės apaštalo 
popiež:aus draugas „pildo” 
penktaii Dievo prisakymą — 
neužmušk!...

Greita ateitis parodys, ar 
visas na-aulis įsivelia i ši Ita
lijos fašizmo pradėtąjį karą. 
Taiotri matvsime, ar Musolinį 
ras išrigelbėiimą nagrobdamas 
Abisinija ir pastinrindamas 
nual’nta Italija karo grobiais, 
ar atbundanti Abisinijos - E- 
tioniios vergai vėl suduos smū
gi, — ir gal ši kartą mirtiną 
smūgi — groboniškam Itali
jos faš:zmui.

Š's kavas lieč'a ir lietuvių 
tauta, kadangi karo laužams 
suliensnojus, antras fašizmo 
anaštalas — H’tleris — ruo
šiasi eit Bismarko pėdomis ir 
probt kaimynu žemes, var
dan Vokietijos ekspansijos. 
Taipgi gyvename nerimo ir 
naujo, baisaus pasaulio sukrė
timo išvakarėse.

APŽVALGA
PRAĖJUSIO” KONGRESO 
IŠLAIDOS IR JO DARBŲ

( 'KRITIKA
Bent metui laiko pakaks te

mų spaudai, svarstant pirmo
jo užsienio lietuvių kongreso 
nuveiktus darbus ir tai, ką jis 
galėjo nuveikti, jeigu būt bu
vę leista delegatams laisvai į 
išsitarti. Antrasaf'užsienio lie
tuvių kongresas bus šaukia
mas 1938 metuose, kaip kad 
rašo “Lietuvos Žinios”, ir, 
beabejio, pirmojo kongr eso 
skuboto šaukimo ir ekspresi
nio posėdžiavimo nenuveik
tus darbus, turėš pradėt se- 
kamasai kongresas.

Lietuvių Skyrius
atidarytas kiekvieną dieną nuo 9 iki 18 vai. be 

pertraukos ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 vai.

Tamstai patarnaus tarnautojai lietuviai, kurie 

puikiai išpildys visus Tamstos pageidavimus.

i THE FIRST NATIONAL

BANKdfBOSTON
P iV f • ‘ f '£ V. Y ' i F ’F{f' \ t

Florida 99

PUEYRREDON 175

Av. Gral Mitre 301 (Avellaneda) Cordoba 1223 (Ro.ario)

PASITIKĖJIMAS - MANDAUGUMAS - SAUGUMAS - GREITUMAS

PINIGAI Į TĖVYNĘ
Nors ir skubiausiam reikale Tamsta gali siųsti 

pinigus į tėvynę patogiai ir užtikrintai. DAU

GUMA LIETUVIŲ naudojasi mūsų perlaidų 

sistema, būtent PAPRASTU PAŠTU, ORO PA

ŠTU, TELEGRAFU ir EXPRESU. Atvyk Tam

sta asmeniai ir įsitikink apie sąžiningumą ir 

patogumą mūsų patarnavimo.

Mūsų

JUOKAI
KĖLĖSI LAVONAI

— Taigi, šiądien kunigėlis 
per pamokslą pasakojo, kad 
ateis toks laikas kad numirė
liai kelsis iš grabų... Jau bet 
sakau nė taip gali būti, nei ką!

— Nieko nuostabaus! Aš 
jau esu matęs numirėlius ky
lant iš grabų.

— Kur?
— Ugi kai per karą vokie

čių sunkioji artilerija kapines 
bombardavo!

TEISME
— Ar tamsta jau vedęs?
— Blogiau, pone teisėjau.
— Ar nevedęs?
— Blogiau.
— Gal našlys?
— Et, blogiau.
— Tai kaip?
— Antrą kartą vedęs.

GERAS RECEPTAS.
Dėdė. — Tu, Jonuk, medici

nos mokais?
Jonukas. — Taip, dėde.
Dėdė. — Ar nežinai, veike- 

li, vaistų atminčiai sustiprin
ti.

Jonukas. — Taip žinau. Pa
skolink man 50 litų ir jei ai 
jų per du metu negrąžinsiu 
tvirtinu, kad, tu dėde, to neu
žmirši.

IR KALENDORUS ĮSPĖJO
Uošvė. — Džiaukitės mieli, 

vaikai! Aš visą vasarą pašilių 
ksiu pas jus vasarnamyje.

žentas. — Vadinasi, kalen
dorius teisingai įspėjo, kad 
bus biauri vasara.

KODĖL REIKIA NUIMTI 
AKINIUS

— Dėde, ar jūsų akiniai gtf„ 
rai padidina.

— Taip.
— Tai riekiant man pyragu 

prašau juos nusiimti...
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4. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

MINISTERIS

Pasikalbėjimas
Sugrįžęs iš Brazilijos Lietu

vos Įgaliotas Ministeris Pietų 
Amerikai p. J. Aukštuolis su
teikė “interview” (pasikalbė
jimą) “A. L. Balsui”. Mūsų 
korespondento pasikalbėjimas 
su p. Ministeriu įvyko sekan- 
čioj formoj:

— Pasakytite, pone Ministe- 
ri, — klausia “A. L. B.” ko
respondentas — kokį įspūdį
įgijote Brazilijoje iš tenyk
ščių lietuvių kultūriniai tauti
nio darbo?

— Įteikęs mano įgalioja
muosius raštus Brazilijos Re
spublikos Prezidentui, p. dak
tarui Getulio Vargas’ui, Rio de 
Janeiro, atlikęs formalius vi
zitus vyriausybės nariams .am
basadoriams, atstovams ir žy
mesniesiems veikėjams bei su- 
sipažįnęs su Brazilijos sostine, 
dariau žygius Užsienių Reika
lų Ministerijoje ir pastūmė

jau pirmyn kaikuriuos mūsų 
reikalus, tarp jų — mūsų su 
Brazilija prekybinių san
tykiu išplėtimą. — B r a- 
zilijos valdžia pasižadėjo įstei 
gti Kaune savo konsulatą ir 
politinių ryšių išvystymui ak
redituoti Lietuvai savo pasiun
tinį. Ten dažnai susitikda
mas su politikais, senatoriais, 
spaudos atstovais ir šiaip žy
mesniais asmenimis, — infor
mavau juos apie mūsų tėvynės 
opius reikalus. Trumpai sa
kant, — dariau propagandą, 
nes mes turime nemažai prie
šų, kurie braziliečius vienpu
siškai ir nepalankiai informu
oja apie Lietuvą Jų tenden
cingas bei neteisingas infor
macijas reikėjo dementuoti ir 
taisyti. Atstovavau Liet u v ą 
Brazilijos tautos šventėje, ku
ri labai gyvai ir su pakeltu 
ūpu praėjo. Taipgi susipažinau 
su Rio de Janeiro esančia mū
sų nedidele išeivijos kolonija.

Vėliau aplankiau Sao Paulo 
lietuvių koloniją. Ten pada-i 
riau vizitus gubernatoriui, ar
kivyskupu! ir prefektui, ku
riam padėkojau už Sao Paulo 
mieste “Lithuania” vardu vie
nos gatvės pavadinimą. Susi
pažinau su tenykščiais lietu
vių draugais ir su pačiais lietu
viais. Kaip žinoma, Brazilijo
je gyvena apie 30.000 mūsų 
išeivių ir tautiniai kultūrinia
me darbe jie daro gan didelę 
pažangą.
.—Mes esame girdėję, kad 

Brazilijos
vos gauna beveik tokią pat su
mą pašalpų kas metai, kaip 
ir čionai Argentinoje. Ar tie- 
da, pone Mipisteri, kad Sao 
Paulo mieste net trys lietuviš-

lietuviai iš Lietu-

AUKŠTUOLIS PAS
BRAZILIJOS PREZIDENTĄ 

su Lietuvos Ministeriu p. J. Aukštuoliu
kų mokyklų rūmai išaugo, tuo 
tarpu, kai čia nei vienas met
ras žemės už gautas pašalpas 
nebuvo nupirktas, nei vierta, 
mokykla nepastatyta?

— Sao Paulo ir jo priemies
čiuose — sako p. Ministeris 
— lanko 360 lietuviukų lietuvi 
škas mokyklas. Kolonija turi 
nuosavus mokyklų rūmus, Dr- 
J. Basanavičiaus vardo, Dr.

URUGVAJAUS LIETUVIU GYVENIMAS
(Nuo mūsų korespondentų)

B X W - TIKRAS SPAUDOS DARBO
■ ĮVERTINIMASM■ MtefeK Rimtą spaudos darbą jver-

'Ay W B tinti v’en žodžiu, neužtenka.
jBpT & Iki šiol aš skaitydavau veik

K IK’S 1visus Pietų Amerikoje einan-1
El Ministro plenipotenciario de Lituania Sr. JONAS čius lietuviškus laikkraščius 

AUKŠTUOLIS (derecha) con el Presidente de Estados Uní-j ir pagalios priėjau gilaus įsi-, 
r» .. . ) en tikinimo, kad rimčiausias ir,

cuando geriausia redaguojamas savai- ¡ 
----- -1 traštis yra “Argentinos Lietu-.

dos del Brasil Sr. GETULIO VARGAS (a la izquierda) 
la presidencia de la Capital carioca, 27-VII-35, <
fueron entregadas las credenciales del Ministro lituano al 
Primer Mandatario brasileño. , :

El Ministro Sr. Aukštuolis, acreditado para toda Sud . , , . . , .. „
América, reside en Bueno, Aires donde estableció las reía- ir. Platini nusistačiau. Su Siuo 
ciones diplomáticas y amistosas entre la Republica Lituana Pirmtt laiškeliu Siunčiu 4 ma- . 
y las Repúblicas Sudamericanas — Argentina, Uruguay y¡ n0 draugų prenumeratas ib ’ 
Brasil. —

La Republica Argentina hace varios años está brillan- 
tamente representada en Lituania por el Consul General Sr. 
ARNALDO BARSANTI. La Republica del Brasil, teniendo 
las relaciones diplomáticas, nombrará su Consul y represen
tante diplomático para Lituania. — ■

Kudirkos vardo ir Vytauto Di
džiojo vardo. Be to dar Sao 
Pauly yra Vysk. Valančiaus 
vardo mokykla, kurią lanko 40 
vaikučių. Sklypai lietuvių mo
kykloms didžiumoje gauta vel
tui, ačiū buvusio konsulo Dr. 
Mačiulio rūpesniui. Brazilijo
je, kaip ir čionai dauguma lie 
tuvių nepriklauso jokioms or
ganizacijoms. S. Pauly veikia 
jaunimo Sąjunga “Viltis”, 
sporto sąjunga “Lithuania”, 
Lietuvių Moterų Draugi j a , 
Lietuvių Kat. Bendruomenė, 
Spaudos B-vė “Šviesa”. Tos 
organizacijos išskiriant kata
likų b-nę, įeina į Lietuvių Są
jungą Brazilijoje, kuri turi sa
vo nuosavus namus ir jais nau
dojasi visos minėtos organiza
cijos bei grupės. Rio de Janei
ro.]'e gyvena tik apie 600 lietu
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B Foto Art “SAVA”
išpildo geriausius paišy
bos ir fotografijos dar- 

, ; bus, pigiausiomis kaino- 
mis. Be jokių kompromi

sų vyksta fotografuoti 
į namus.
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Buenos Aires.

vių ir 45 priklauso jų apoli
tinei draugijai “Vilnis”.

— Malonėkite pasakyti, po
ne Ministeri, — klausia kore
spondentas — ar tiesa, kad 
Sao Paulo lietuviai statosi baž
nyčią?

— Taip. Ji bus gatava š. m. 
lapkričio mėn,. tai bus pirmo
ji lietuvių bažnyčia Pietų A- 

merikoje ir tai yra didelis kun. 
Suginto nuopelnas,

— Ar teko sutikti pažangio
sios Brazilijoje mūsiškių vi
suomenės veikėjų?

— Man — sako p. Ministe
ris — yra visi lygūs Lietuvos 
piliečiai kurie brangina Lie
tuvą ir jos nepriklausomybę. 
Mūsų išeivija gyvendama lai
svoje Brazilijoje bei Argenti
noje, taipgi labai laisvai ir 
demokratiškai galvoja. Visos 
išeivijos negalima sutraukti į 
vienos Rile kurios pakraipos 
organizaciją. Išeivija gali lais
vai, pagal savo pažiūras, pri
klausyti bei kurti jai patinka
mas organizacijas Bet organi
zacijos savo tarpe nekliudyda-, 
mos viena kitos veikimui bei 
vystymuisi galėtų ir turėtų ne
blogai sugyventi. Nes visą išei- ¡ 
viją jungia gimtasis kraštas ir 
tėvų kalba. Vardan to bendru
mo galėtų ir čionykštės lietu
viškosios organizacijos, kaip 
daro S. Pauly, naudotis savo 
veikimui ugdyti vienais na
mais, atseit, vienomis bendro
mis patalpomis.

Sao Pauly aplankiau dau
gelį lietuvių sodybų, labai 
gražiai sukurtų. Bi miežius p. 
Čemarka suruošė vakarienę, 
kurioje be kitų veikėjų, dalyva 
vo ir visų trijų liet, laikraščių 
vadovybės, jų tarpe ir “Liet. 
Aido Brazilijoje“. Sao Paulo

priemiesčiuose lietuviai jau 
turi pasistatę apie 500 mūri
nių namukų ir turi pačiame 
mieste bei jo priemiesčiuose 
apie 50 krautuvių krautuvėlių. 
Brazilijos mūsiškė išeivija pra
šė mane pasveikinti ir perduo
ti geriausius linkėjimus Argén 
finoje gyvenantiems tautie
čiams — broliams ir sesutėms.

Tuo ir baigė “A. L. B.” ko
respondentas pasikalbėjimą 
su p. Ministeriu Aukštuoliu. 
REDAKCIJOS PRIERAŠAS:

Taigi, kaip matome, su lėšo
mis Argentinoje yra padaryta 
skandalinga panama. Mes ži
nome, kad jomis buvo leidžia- 

A. Žinios” 
laikas rapor- 
pašalpas sių- 
tik mokyklų

mas “Švyturys”, o dabar jų li
kusią dalį ir “P.
naudoja. Ar ne 
tuot Kaunui kad 
stų Argentinon
reikalams. Nes kas čia yra su
kurta, tai vien pačių Argenti
nos lietuvių pastangomis ir tų 
mūsų organizacijų dėka, ku
rios nei vieno pašalpų cento 
nevartojo, bet dar pačios savu 
laiku įvairiomis progomis Lie
tuvą pašelpė.

SUSIKŪRĖ GRAŽI LIETU
VIŲ ŠEIMYNA

Šiomis dienomis įvyko su- • 
žiedotuvės U. L. Dainos ir Me
no D-jos narės ir choristės 
p-les Felės Šinkūnaitės su Ži
nomu vietos lietuvių visuome
nės darbuotoju ir Cerros ko- 
lonijalinių prekių krautuvės 
savininku-—Leonardu Vaitke- 
vičium. Vestuvių ceremonijos 

vių Balsas” kurį vieną skaityt ívy^s 16 d. m- '*
Dainos ir Meno D-jos Vai- rr 

dyba linki ilgo ir laimingo gy- j 
venimo jaunavedžiams.

ULDM. D-jos Valdyba.karštai raginu visus pažangio
sios spaudos draugus visomis 
išgalėmis paremti ”A. L. Bal
są”.

Su tikra pagarba,
V. Banevičius, 

Montevideo, R. O. U.
Rugsėjo 26, 1935

DIDELIS PLIUSAS
Urugvajuje jau penkti me

tai eina socialistinės minties 
laikraštis “Najoji Banga”. Per 
tą laiką pergyveno daug įvai
rių momentų. Vienu kart ji su
stiprėdavo ir mėgiamai visų 
buvo skaitoma, kitu kart nusil- 
pdavo ir visai mažai skaito
ma būdavo. Tas viskas prik
lausydavo nuo pačios to lai- 

“A. L. Balsą” | kraščio vadovybės ir redakci- 
.... •—jog šiam laikraščiui labai

daug pakenkė socialistinei idė
jai svetimas prisiplakėlis A. Sr 
Plavičius, kuris teršė pažan
gius dorus žmones ir bandė 
eit ranka rankon su klerika
lais. Bet prieš porą mėnesių 
jis tapo pravarytas už sauva
liavimą, pasisavinimą sociali
stų bibliotekos knygų ir par
davinėjimą savo naudai spau
stuvės turto. Apsivalęs provo- 
katoriško elemento šis laikra
štis dabar labai 
noriai skaitomas 
vių tarpe.

Vieton A. P.
dabar “Naujojoj Bangoj” pla
čiai rašoma ideologinėmis te
momis ir politiniais klausimais 
Tai yra didelis ”N. Bangos” 
pliusas. L. •

KAIP URUGVAJUJE SKAI
TOMAS “ARGENTINOS

LIETUVIŲ BALSAS”

Platinant čia 
tenka susidurti su įvairiais 
nuotikiais ir užgirsti įvairių 
kalbų bei išsireiškimų.

Štai paskutinės savaitės lai-, 
kotarpyje sueinu vieną Lietu- ¡ 
vos pilietį ir siūlau pirkt “Bal
są”.

— Labai malonu — sako ir, 
nusipirkdamas laikraštį, pri
duria — nežinau kodėl dabar 
taip visi čia pamėgo “Balsą?” 
Aš tai skaitau “Balsą” jau tre
ti metai, bet dabar, pradėjus 
jame daugiau rašyti iš vietos 
lietuvių gyvenimo, dar labiau 
prisirišau prie jo. Kartais tu
riu del jo net nemalonumų: 
Nusiperki, kol neturi laiko per 
skaityt, pasidedi giliai čemo-I 
danan, o paskui žiūrėk, kuris j 
nors draugas jį išsikasa, skai
to, o paskui vieton nepadeda. 
Skaitau kartais ir “P. A. Ži
nias”, bet jei jas, išeidamas 
kur palieku ant stalo, tai grį
žęs vėl randu nepajudintas, 
kadangi to lėšų eikvojančio 
brudo niekas į rankas neima.

Taip šiandien kalba visi są
moningi Urugvajaus lietuviai.

Korespondentas.

O kas del kunigų, tai Jani- 
lionis netik iš Lietuvos algą ir 
pašalpas nenustoja gavęs, ne- 
snustoja už mišes “čangas” 
kobravęs, o taipgi nenustoja 
rinkęs aukas: pirmiau koply
čios, dabar kitais pretekstais.
O visi doresni lietuviai katali
kai nenori matyt šeimynįškai į 
ir provokatoriškai veikiančio ¡ 
“kolonijos kepeliono”. Mūsų'; 
Redakcija turi visą eilę laiškų, L 
kuriuose katalikai džiaugiasi, 
rašydami iš Montevideo, Ro- ' 
sario ir kitų miestų, kad paga
lios tapo pašalinti iš Pietų A- 
merikos du pasile^'o gastro
lieriai Bumša ir Radžius. Gra-
žiausia, kad juos pašalino pa
ti dvasiškoji vyriausybė, kuri 
nėra pratusi matyt kunigus 
vaikščiojant su “galifė” ir dai
nuojant '“O, Sdsanna”, prie 
liepsnojančių likerio stikliukų. 
Janilionis savo makanomis vir- 
šina anuos abudu “kunigėlius” 
ir jau labai seniai laikas, kad 
jis pasinaudotų tuom vilko bi
lietu, kurį tikinti katalikai 
ja'm yra teoretiškai įteikę.

surimtėjo ir 
vietos lietu-

burnojimosi

Jus, kurie neprisirengiate 
parašyti laiško j Lietuvą, už
rašykite savo giminėms Bal
są. Tai bus gražiausia dova
na. Tai bus geriausias ženk
las kad jūsų santykiai su tė
viške dar nenutraukti.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Iškilmingai Tipo Paminėta D-jos “Lie-! 
tava” Devynis Gyvavimo M. Sukaktuvės!

's°iuScalvIu’|“A. L. Balso” Korespondentas Surado 
M^AuULSe.sRKoro”!rR Lietuvių Šeimyną Algarrobo Miškuose

' Pereitą šeštadienį — 5-<X- 
U5— José Verdi teatran susi
rinko apie keturi šimtai 
¡gražios lietuvių publikos. Bu- 
Įvo minima D-jos “Lietuva” 
I devynių metų gyvavimo su
kaktuvės. Draugijos pirminin
kas L. Rysselis padėkojo skai
tlingai susirinkusiai publikai 

I ir'savo prakalboje pabriežė, 
kad “Lietuva” kalnų nenuvertė 
ir nesirengia jų versti, betgra 

[žiai ir rimtai dirba kultūrinį 
ir savišalpos darbą mūsų ko
lonijoje. O žengdami į dešim
tuosius D-jos darbo metus — 
sako pirmininkas — dar la
biau suglauskime Savo eiles 

ir dar didesne energija dirbki
me kilnų visuomeninį darbą.

D-jos pirmininko pakviestas 
ilgesnę prakalbą pasakė įga
liotas Lietuvos ministeris adv. 
J. Aukštuolis. Publika entu- 
siastiškais aplodismentais su
tiko išėjusį scenon poną mi
nister} ir tokiais pat aplodis
mentais dėkojo už gražią ir 
tolerantišką prakalbą, kurioje 
jis papasakojo apie Brazilijos 
lietuvių kultūrinio darbo pa
žangą ir pakartotinai pabrie
žė, kad dabar šioje šalyje gy
venanti lietuviai privalo atlik
ti didelį uždavinį, padedant 
čia .susikurti naujai lietuvių 
inmigracijai.

Konsulas p. J. Kučinskas, 
del ligos negalėdamas atvyk
ti asmeniškai, sveikino tele
grama.

Šilerio drama “Klasta ir 
Meilė”, kurią scenoje pastatė 
D-jos “Lietuva"’ teatrališkas 
kolektyvas “Viltis”, daugeliui 
žiūrovu ašaras išspaudė. Šios, 
jokių pašalpų nenaudojančios, 
organizacijos žmonės savo pa
sišventimu meno daibui ver
čia kiekvieną atiduodi didelę 
pagarbą tam kilniam darbui, 
kurį pereito šeštadienio sceno
je matėme. Lošė mėgėjai? 
Taip, mėgėjai, bet ilgametė jų 
praktika, gili scenos darbo 
studija jau tokion aukšumon 
mūsų artistus iškėlė scenos 
meno srityje, kad jie drąsiai 
gali debiutuot rimtuose dra
mos teatruose.

Muzikantas Mileris — A. 
Sajauskas — sukūrė kilnios 
Sielos tėvo typą. KariĄinkas 
Ferdinandas -— V. Sajauskas 
— buvo natūralūs, drąsus, vai
dybinio grožio kupinas. Sekre
torius Vurm —- A'. Karosevi- 
čius — buvo šimtu nuošimčių 
geras nedėkingoj provokato
riaus rolėj. Ministeris — St. 
Džiugis — puikiai suvaidino 
nešvaraus galiūno rolę. Nors

Dantų :
Konsultoriiai

Priėmimas: - antradieniais,* 
ketvirtadieniais ir šeštadie-* 
niais nuo 14 iki 20 valandos^

Palengvintos išsimokėjimo • 
sąlygos. Z

jame jautėsi jaudinimosi, bet 
stiprus balsas ir griežti žestai 
jin kreipė publikos dėmesį. A- 
ristokratas Kalb — B. Pažda- 
gis — vykusiai atvaizdino po
nišką degeneratą. Policistai — 
Venustas Runimas ir Petras 
Didvalis, — nors nieko nekal
bėjo, bet puikus grimas ir įsi
gilinimas į savo vaidybą, gra
žiai papildė puikų artistų an
samblį. Suflioravo Kvirinas 
Runimas. Šioje dramoje da
lyvavo ir dvi moterys: Muzi
kanto Milerio žmona — pa
nelė E. Kalaitytė —ir Milerių 
duktė Luiza — panelė E. Vil- 
činskaitė. Panelę K a 1 a i- 
tytę dar neteko 
matyti didensnėse rolėse. 
Motinos rolėje jai nebuvo di
delės progos pasireikšti, bet 
vaidino pergyvendama nelai
mingos motinos tragediją ir 
nedarė jokių vaidybos ar tá
renos klaidų, kokias anksčiau 
tekdavo matyti ir nas senus 
vaidintojus. Iš panelės Kalai- 
tytės išaugs žymi mūsų scenos 
paiega. Pabaigoje tenka pa
kalbėti apie Luizą, Milerių 
dukterį. 'Ją vaidino, kaip mi
nėjau, panelė Vilčinskaitė. Tai 
yra profesionalė Lietuvos tea
tro artistė ir čia scenos dar
be ji dirba iš pasišventimo, 
kaip ir visas “Vilties’’ kolek
tyvas. Ją drauge su kitais 
“Vilties” artistais teko sutik
ti vietiniuose dramos teatruo
se, žiūrint šekspiro “Reyes” 
ir kitus veikalus. Iš viso matyt, 
kad mūsų artistai Argentinos 
sostinėje rimtu darbu skina 
erškėčiuotą kelią į lietuviškos 
dramos meno triumfą. Ir tą 
triumfą įrodė “Klastos ir Mei
lės” pastatymas. Panelės Vil- 
činskaitės vaidyba žavėjo vi
sus. Jautėsi jos turimas scenos 
mokslas, praktika ir meilė 
meno darbui. Vienok Luizos 
gracijai trūko balso stiprumo, 
ypatingai paskutiniame akte. 
Bet, reikia manyti, kad tai tik 
apystovų reiškinys, kuris atei
tyje nepasikartos.

Nors veikale išleisti kaiku- 
rie varginanti dialogai, bet pa 
geidautina, kad dar šiais me
tais Argentinos sostinės lietu
viai jį galėtų bent porą kartų 
matyti scenoje. Taip rimtai pa 
siruošta, tat reikalinga sutei
kti proga šį veikalą visiems 
pamatyti, o nėra obejonės, kad 
publika įvertins “Vilties” ar
tistų pasiekto tobulumo scenos 
meno darbe.

Po programos ir prakalbų, 
griežiant lituviškam “Lyros” 
orkestrui, jaunimas šoko iki 
ryto.

Šį grąžų minėjimą gražiai 
atžymėjo vietiniai argentinie
čių dienraščiai, o ,,E1 Mundo” 
pereito antradienio laidoj, so- 
cijaliame skuriuje, patalpino Į 
didelį „Lietuvos” jubilejaus iš 
kilmių paveislą, pažymint, kad 
pirmoj eilėj sėdi Lietuvos mini 
stefis Aukštuolis. Kaip teko 
sužinoti, paveikslus spaudai 
patiekė vįetinės spaudos foto
grafas ir kronistas p. Dobke
vičius, kuris pats minėtą vaka 
ra nufotografavo. Įdomu, kad 
litų dorotojai niekuomet tokių 
gražių parengimų nepadarė ir 
taip kultūringai nepagarsino 
Lietuvos vardą vietos spaudo
je. Kaip žinome, litininkai tik 
iš atbulos pusės „garsina”...

S. K.

Viso pasaulio mokslininkai 
domisi nepaprasto fenomeno 
gimimu Ispanijoje. Ne vien 
Ispanijos, bet viso pasaulio 
spauda pilna aprašymų apie 

gyvulėlį, kuris gimė liepos 25 
d. malūnininko Tomo Alonso 
ir jo žmonos tvarte, Aviloje, 
netoli Madrido. Naujagimis a- 
tėjo į šį pasaulį su žmogaus 
rankomis, po penkis pirštus 

kiekviena, žmogaus krūtine ir 
pečiais. Bet galva — šunies, o 
kojos — kiaulės. Naujagimis 
ttioj mirė, bet jo broliukai, 
keturi paršeliai, gyvena. Gy
vena ir kiaulė, tą fenomeną 
pagimdžiusi.

Grupė mokslininkų iš Mad
rido nuvyko įvykio vieton ir 
fenomeną nugabeno veterina
rijos akademijos tetarologi- 
jós muzejun, Madridan.

šią žinią mes imame iš Bue
nos Aires žurnalo „Ahora” 
(„Dabar”) numerio 18-to, kur 
telpa platus aprašymas su 
keturiais paveikslais: malūno 
šeimininkų, vizitatorių, kiau
lės su paršiukais ir iš tos gy
vulių šeimos gimusio fenome
no.____________ 1 ________'

Vedybiniai
Skelbimai

Esu 26 m. amžiaus lietuvai
tė, 5 metai tarnauju La Plato- 
je, turiu pinigo ir kalbu kelio
mis kalbomis. Apsivedimo tik
slu noriu susipažinti su doru 
vaikinu lietuviu iki 35 m. Tur
tas nesvarbu, bi tik būtų rim
tas ir doras laisvų pažiūrų vai
kinas. Atsiuntusiems paveik
slą ir aš savo atsiųsiu. Srta 
Zosė Kveitkvtė, ac Banco 
Germánico, L. N. Alem 150, 
Bs. Aires. . . . . . (256-66)

Esu 27 m. vaikinais, turin
tis nuolatinį darbą, blaivinin
kas. Nusibodo vienuma ir nu
tariau apsivesi. Kuri atsilieps 
į šį mano skelbimą, ta suteiks 
man laimės ir pati laiminga 
taps. Mano adresas: Sr. Ado- 
mas Peleckas, a.c Banco Ho
landés, B. Mitre 300 Bs. Aires.■' . ■ ... !■

Aukštas, dailus vaikinas, 27 
metų amžiaus turintis nuolati
nį darbą, nori susipažinti su 
mergina lietuvaite, maždaug 
tokio pat amžiaus, apsivedimo 
tikslu. Kuriai nusibodo vienu
ma ir kuri turi svajonę sukurt 
rimtą šeimyninį gyvenimą, 
prašau atsiliepti j šį skelbimą, 
parašant laiškelį arba asmeni
škai kreiptis šiuo adresu: Sr. 
Vacius, c. Pedro Goyeno 702, 
Caballito, Bs. Aires.

Vos nenušovė po krūmus 
Lietuviški

Esame girdėję, kad tolimo- i 
je. Patagonijoje, kolonijoje' 
Sarmiento, vienas lietuvis jau Į 
keliolika metų gyvena akme-1 
ninėj uoloj išsikaltame pože- į 
myje. Verčiasi medžiokle Da
bar gavome korespondenciją 
iš nuolatinio mūsų laikraščio I 
bendradarbio, Sūgintiečio. gy-j 
venančio N. Lavalle, F. C S., 
kurioje rašoma:

Su draugu López autu nuvy
kome į Algarrobo miškus pa
medžioti. Savo autą palikę 
dįaniiiikyj, lindóme į tankius 
krūmus, su užtaisytais šautu
vais. Kada aš paėjau miško 
tankumynu kelis kilometrus 
pastebėjau, kad krūme kas tai 
brazda. Pamaniau, kad lauki
nė ožka ir prisitaisiau šauti. 
Taikydamasis patogiam mo
mentui nustebau, kad iš po 
krūmo iššoko mažas, kokių 6 
metų vaikutis ir pasileido bė
gti. Labai man pasidarė įdo
mu, kaip tokiame dideliame 
miške atsirado vienas bėgio
jantis vaikas ir aš jį ėmiau 
sekti. Bet jis dingo iš mano 
akių, tarsi žemėn įlindo. Pa
landžiojęs tankumynu paste
bėjau mažytę aikštelę, kurioje 
tupėjo nedidukas šunytis, o ša
lę jo pamačiau žemėje išrau
stą urvą, panašų į lokio lan
dynę. Pamaniau, kad tai bus 
gyvenama indėnų, ar šiaip 
kokių medžiotojų. Bet staiga 
«š olos išlindo aukštas, švie
siaplaukis pusamžis vyras. 
Pasveikinau ir pradėjome kal
bėti ispaniškai. Iš jo akcento 
supratau, kad esama europie
čio. Paklausiau, kokios jis tau
tos. Soy lituano (esu lietuvis), 
jis man atsakė. Kada aš pra
bilau lietuviškai, šviesiaplau
kis vyras man ištiesė ranką ir 
linksmo nusistebėjimo šypsena

---- ----------------
lan džiojantj lietuvių 

trogloditai Argentinoj.
vaiką. —

tarė: Brolau, tai jau 7 metai, 
kaip nemačiau nė vieną lietu
vį. Jo kviečiamas užėjau į po
žeminį kambarį, visai neblo
gai įrengtą. Tuoj supažindino 
su žmona, kuri netik kad gra
žiai kalba lietuviškai, bet tuoj 
pavaišino skaniai iškepta zui
kiena ir tikrai lietuvišku py
ragu.

Kada išsikalbėjome, tai pa
aiškėjo, kad tas vyras rauna 
medžių kelmus, minta paukš
tiena, bet jau sekančią vasa
rą ketina keltis arčiau civili- 
p.acijos, kadangi nuo jo lan
dynės tik už 15 legvij yra mie- 
čiukas, o jau reikia leisti vai
ką mokyklon. Esą yra susitau
pęs šiek tiek kapitalo ir žada 
verstis paukštininkyste. Tai 
nepaprastai energinga, darb
šti ir kantri lietuvių šeimyna. 
Jis yra Justinas B., o jo gražio
ji draugė yra Ona K-tė B-nė. 
Miestuose laimės" neradę, jie 
miškų tankumyne savystoviais 
žmonėmis pasidarė. Žinoma, 
ne visiems tai yra pakeliama. 
Jų norą pildydamas pilnus 
vardus ir pavardes rašau tik 
“A. L. Balso” Redakcijos ži
niai.

Pasirodo, kad iš vieno dva
rininko, kuriam jis kelmus 
hauna, tas draugas gaudavo 
tik vietinius laikraščius. Lietu
viškų 7 metai nematė. Del to 
per važiuojančius malkų pirk
ti aš tiems trogloditams nu
siunčiau "A. L. Balsą” ir jau 
gavau atsakymą, kad jam: ir 
jo žmonai labai jis patiko. Gir
di, kuomet išlysime iš miškų 
tai jau tokioje vietoje 'apsi- 
gyvesime, kurią pasiekia paš
tas. Sūgintietis.

ATMINKITE KAD: 
KULTŪRINGAS ŽMOGUS 
VISUOMET DAUG SKAITO.

Lietuviai Naudokitės Proga!

Esu 34 metų amžiaus vaiki
nas, turiu gerą, pastovų darbą 
ir noriu susipažinti laisvų ve
dybų tikslu su panelę, našle 
arba gyvanašle kad ir turin
čia vaikų. Pageidaujama, kad 
nebūt senesnė 40 m. arba ma
no amžiaus. Susipažinkime ir 
patiksime vienas kitam : Sr. 
Antonio Gechevichius, calle 
2-a Santa Rosa Nr. 3474, Flo
rida, F. C. C. A.

Sil Spaustuvė C.N.K.P. gįg 
C: Paseo Colon 1231 
X7 Atlieka darbus įvai- fSg 
Sępf riomij kalbomis. -55

KOSTIUMAS NUO $ 55.— PESŲ m|n. 
Turiu didelį pasirinkimą geriausių angliškų 

Š medžiagų.
Š Neužmirškite, kad Jūsų rūbais visi gėrėsis, jeigu 

juos pasiųs visiems žinomas geras siuvėjas
= s
| J. Kaikaris |

c. Puentecito 2262 — Barracas — Buenos Aires
Biiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinmiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiium

I
Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. Á. Gode!
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistás

BLENORRAGIJA - TRIPERIS Į
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

Z SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos I
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTU KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
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PASKOLINKIT LAIKRAŠTĮ PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT

|! VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS |
SB 1 -t
S vadovaujamas diplomuotų teisininką atlieka: Vi*u* tai*mu reikalu*

= prekyb iniut, civili» ir kt. raikai». Padeda *»ižeidu* darbe.
|Į. Rašomu prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, ^3 
s kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškoma palikimus, darome sšš 
= testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- == 
= ite ir kitose Europos dalyse.
= Juridiniai paderimai atailankiu* asmeniškai teikiami vielikei === 
= veltui; patarimai laiškai* suteikiami po to. kuomet klausėju ¡me- =a 
= ka 6 peiui korespondencijos išlaidoms. =s-
| Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” g 
I c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires =

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral.
f s: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS :: ii

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

■

ŠOKIU AKADEMIJA

TRANSATLANTINIŲ LAKŪ
NŲ PAVEIKSLAI

Darius, Girėnas ir Vaitkus
Trys lietuvių tautos žmonės 

perskrido Atlanto vandenyną: 
“Lituanicos I” vairuotojai Da
rius ir Girėnas, kurie tragin- 
gai žuvo Soldino miškelyj lie
pos 17, 1933, ir Feliksas Vait
kus su “Lituanica II’ okeaną 
perskrido rugsėjo 22, 1935, 
kuris atremontavęs Airijoje 
sužalotą orlaivį dar kartą ren
giasi skrist per okeaną, sujun
gimui oro keliu, (be nusileidi
mo, ir vėl lekiant vienų vie
nam) New Yorko su Kaunu. 
Visas pasaulis gėrisi transat
lantinių aviatorių lietuvių žy
giais. Mes lietuviai kiekvie
nas privalome turėt jų paveik
slus savo albumuose, vieton 
lietuvių tautai svetimų bogo- 
maziškų abrozėlių. “Argenti
nos Lietuvių Balso” Redakci
joje galima gaut Dariaus - Gi
rėno bendras paveikslas ir at
skiras paveikslas leitenanto 
Vaitkaus, artistiškai pagamin
tų atviručių formoje. Kiekvie
nos kaina po 35 centavus su 
prisiuntimu. Trys už 1 pesą. 
Pinigus galina siųst pašto mar
kėmis, adresuojant sekančiai: 
“Argentinos Lietuvių Balsas”,

Casilla de Correó 303.
Buenos Aires.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI SKELBIASI ARGENTINOJ 
LIETUVIŲ BALSE, KADANGI VISI ARGENTINOS 

LIETUVIAI JĮ SKAITO

Didelis Lietuvių Viešbutis
D A I L Y D Ė S

Av. MONTES de OCA 1776, BUENOS AIRES
U. T. 21 — 3922 Barracas

Svarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kam- 
g bariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali 
= pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentų pato- 
= gurnui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms, 
= ir šeimynoms. Visi čia apsistoja, nes pigu ir patogu.

J.
I B 
f

I
II
Is

SAN MARTIN

DOMĖS!
Neapsigauk, jeigu nori išmokti ge
rai šokt visus, moderniškus šokius, 
bet tuoj kreipkis pas specialistą iš- 
mokinimui pradedančiųjų, mokyto
ją LEVICKĄ, ačiū kurio patyrimui 
lengvai išmoksta visi. Kasdien, o 
taipgi šventadieniais nuo 10 iki 24 

valandai.
418 —o— BUENOS AIRES
U. T. 31 — 1684.

Išeivių Dienos minėjimo 
fotografijas galima gauti A.’ 
L. B'also Redakcijoje, Inde
pendencia 2706. Kaina su pri
siuntimu — vienas pesas.

Consultorio Dental Económico
LAVALLE 636, 1-er PISO, BUENOS AIRES

Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaucuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo 
$ 30.—

Skyrius: Av. Mitre 592; Avellaneda; nuo 10 — 12.
Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20. 
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.

¡ E. Sinkas
¡ COCHABAMBA 3444, 
J Buenos Aires
• Siuva, vyriškus rūbus su-
• lyg naujausios mados. Tu-
• ri angliškos medžiagos di
ldei} pasirinkimą įvairiomis 
¡kainomis ir garantuoja už 
¡gerą darbą. Atsivežus me
džiagą, už pasiuvimą 25 
J pesai. Sulyg A. L. Balso
• skelbimo 10 % nuolaida.
• Siuvykla atidaryta uno 8
• iki 21 vai. kasdien, šventa- 
¡dienais iki 15 vai. Norinti 
¡ apsirėdyti, kviečiami užei- 
¡ti ir visuomet liksite šios 
•siuvyklos klijentais.

K

>©®@o©@o©©©©©©©©©©©©©©©©
• Didelė Klinika “CONSTITUCION“
® APRŪPINTA LIETUVIAIS TARNAUTOJAIS.
© SPECIALISTAI garsiausių Europos klinikų; įren
gi gta specialiai lietuvių ligonių gydymui.

BLENORRAGIJA: Staigi ir kroniška, išgydoma 
aa* galutinai ir skubiai.
— SIFILIS: Gydomas visose stadijose. 
" ODA: Pučkų, plėmų, plaukų gydymas. 
© LYTINIS SILPNUMAS: Gydomas nauja sistema. 
© KRAUJO LIGOS: Analizai. 
A ŠIRDIS — PLAUČIAI: ištyrimas, normavimas.

PILVO LIGOS: nevirškino pašalinimas.

® Diatermija — X. Spinduliai
5 REUMATIZMAS, GERKLĖS, AUSŲ ir NOSIES li

gų gydymas.
© MOTERŲ LIGOS: (Atskirai) gydoma suvėluotos 
© mėnesinės, etc.0 PATARIMAI ir ANALIZAS: VELTUI

Priėmimo valandos nuo 9 iki 21, Sekmadieniais ir 
švenčių dienomis nuo 10 iki 12.

® BERNARDO DE IRIGOYEN 1548
(Plaza Cinstitución, Buenos Aires.)
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DĖMESIO!
LIETUVIS RADIO TECHNIKAS 

Adolfas Mušketas
LAGOS 2945 — Parque Patricios 

Buenos Aires
Dirba naujus ir taiso trumpų ir ii- -'..H
gų bangų įvairių rūšių RADIO 
APARATUS ir RADIO VIKTRO-
LAS. Darbas garantuotas. Lietu- fįl
viams daroma nuolaida ir duodama

išsimokė jimui.

MO

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta . Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.
Kraujo LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas). 
AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 
anai. 1914) .
ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole
tiniai Spinduliai) .
HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai. 
LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarellį metodu. 
NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau
ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų 
ir greitų išgydymų.
ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas. 
GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki
tos . Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. Į savaitę 
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. -— Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RIV ADA VIA 3070 (Plaza Once)

1.

2.
3.

4'.

5.
6..
7.
8.

9.
10.
11.
12.
13.

uilllliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiilllIlliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiĮi 
g BITYNAS „LITUANICA“ 
g Madariaga 6606 
| Viha Lugano, Bs. Aires 
į Mokina bitininkystės ir Į 
1 parduoda spiečius, motinė-j 
g les ir avilius. Spiečius avi 
| užtikrinta motinėle §16.00i 
| Avilys iš 20 rėmeliu su spiei 
1 čium nuo ?60.00. Norinti; 
= turėt savystovų ir gera pra-į 
f gyvenimą iš bitininkytės į 
«nniiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

MOTERŲ 
KLINIKA

I ■ v ■ ' • ,. ■ , '

DIRERTORf MOTERIS-eyMTOJA
D' MATILDE KRASTIKIENE 

~ IS LATVIJOS —
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
NEŠTŪMAS- GIMDYMAI- SUVĖLUO
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
SLAPŪNO ANALIZA! - SPINDU
LIAI X -ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
atvykusioms is toliau yra lovos

PATARIMAS 3'PESAI
FUtHlMC VALANDOS NUO 10 \l IK 15VAL 

WCKMA»ltNlAl> lK 12

SUIPACHA2S

VISŲ LIGŲ KLINIKA 
DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES

12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU

BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.

PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.

SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE

Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasek
mingai veda bylas teisme Klinikoje *-and>'si LOVOS at
vykusioms iš toliau nuo 1 peso j dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS

Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Pa
tarimai $ 3.—. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 j mėnesį. 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

8 SUIPflCHfl 281
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 7

Vietos Lietuvių Gyvenimas
DAINOS, kupletai, dek

lamacijos JUOKAI 
IR ŠOKIAI

šį sekmadienį, Spalių-Octu- 
bre 13 d. įvyks milžiniškas 
‘Argentinos Lietuvių Balso” 
popietis Josė Verdi teatre, Al
mirante Brown 736. Teatro 
kasa atsidaro 3 v. p. p. Visi 
roką po 1 pesą įžangos, jokių 
iMnokamų kvietimų nėra, vien 
lik turinti Balso kuponus su 
trejukės pabaiga įeina nemo
kamai. Jaunimo pasiruošimas 
milžiniškas. Šimaitis, Krapa- 
vieka ir kiti artistai pasiruošę 
patenkint ir sužavėt visas ir 
tisus. Vienai panelei, kuri gaus 
daugiausia atviručių meilės 
pašte, bus . įteiktas artistiškai 
pagamintas $ 25.00 m/n. ver-j 
tės laikrodis. Prie literatūros 
stalo bus transatlantinių lakū
nų Vaitkaus, Dariaus ir Girė
no paveikslų, etc. Šokiams 
grieš “Lyra”. Jaunimas ir 
šeimynos šiuomi kviečiama kul> 
turingai praleist šventadienį 
milžiniškame balsiečių pasilin
ksminime.

DOVANOS LIETUVIŲ 
VAIKAMS

“Argentinos Lietuvių Balso” 
iedakcija iš Spaudos Fondo 
per Lietuvos Atstovybę gavo 
siuntinį šiemetinių kalendo
rių, iliustruotų, nuplėšiamų 
kasdien, su eilėmis ir įvairiais 
naudingais bei linksmais pa
siskaitymais.Kadangi šie metai 
jau baigiasi, tat “A. L. Balsas’ 
Juos visus nutarė išdalyt vel
tui. Taigi kiekvienai lietuvių 
ieimynai, kuri ateis popietin 

'{ Josė Verdi salioną šį sekma
dienį ir atsives bent vieną vai
kutį, bus įteikta po vieną ka
lendorių iš 365 nuplėšiamų 
laįpukų. ši dovana tinka ir 
«Jaugusiems. Kas turite vai
kučių, ateikit pasiimti kalen
dorių nemokamai.

SKĖRIŲ DEBESIAI
Duggan, F. C. C. A. — Pir

mą dieną šio mėnesio sulaukė
me trečįią gamtos “dovaną”, 
būtent— skėrių debesiai už
plūdo visą apielinkę. Pirmiau 
5 — 6 valandas lėkdavo jų 
“mangos”, užtemdindavo sua- 
lės šveisą, bet pralėkdavo. Bet 
paskutinis debesys pas mus a- 
psinakvojo. Kadangi del sto
kos lietaus saulė išdegino žo
les, tat' skėrės puolė medžius 
h* net jų žieves nugraužė. Gy
nėme gėles ir daržoves visokio
mis priemonėmis, ypatingai 
dūmais, kurių tie gyvūnėliai 
nemyli.

Matas Krukonis.

| Daktaras Julius Eidelis J
Lietuvis gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenosfs 

B Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo,jjf 
§ vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų raumenųsš 
J ir MOTERŲ visas ligas.
H Kiekvienam ligoniui labai svarbu, kad asmeniškai pa-s 
§ pasakot apie savo ligą PAČIAM GYDYTOJUI SAVO-|= 
g JE KALBOJE. Lietuviai eina pas tą gydytoją, su ku-= 
=i riuom pačiu sava kalba susikalba.

Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v.=

į c. Paraguay 631 (Esquina Florida)» 
š§ U. T. 31, Retiro 6516 — Buenos Aires =

PADĖKA
D-ja “Lietuva” širdingai dė

koja tiems, kurie ją sveikino 
devynerių metų sukaktuvių 
proga. O taip pat tiems, kurie 
prisidėjo prie surengimo su
kaktuvių paminėjimo bei 
tiems, kurie j tą parengimą at
silankė.

Valdyba.

LIETUVIŲ CENTRO RŪ
MAMS STATYTI AUKAVO

ŠIE ASMENYS:
Antanas Džiovalas S 2.00
Praneš Girdžiušas ” 1.00
Juozas Meškelevičius ” 1.00
Jonas Sabaliauskas ”1.00
Bronius Šatas ” 2.00

PEREIŠKIMAS
Córdoba. — Del susėdėju

sių asmeninio gyvenimo aplin
kybių ir nesveikatos esu pri
verstas pasitraukti iš viso vi
suomeninio veikimo. Taigi pa
sitraukdamas ir iš Meno Mė
gėjų Ratelio linkiu idėjos drau 
gams pasekmingos darbuotės, 
o mane p'r'ašau išbraukti iš 
narių sąstato, nes nesiskaitau 
juomi nuo spalių 1 d., š. m.

Su tikra pagarba, 
Jonas Boreikis.

Cordoba, Spalių 1 d. 35.

LINKĖJIMAI IŠ TUCUMANO
Kaipo vienas iš pirmųjų 

Balso skaitytojų; šiuomi noriu 
pasveikinti mūsų gerbiame lai
kraščio bendradarbius, kad 
kas kart vis didesnis ir dides
nis progresas daroma. Šiandie
ninis “Argentinos Lietuvių BaĮ 
sas” yra pavyzdys visiems Pie
tų Amerikos lietuvių laikraš
čiams ir del to mes balsiečiai 
pamatuotai galime didžiuotis 
kultūriniai-tautinio darbo re
zultatais,

Naujų Metų atostogas pra
leisti į Buenos Aires atvyks 
mūsų gerbi drg. Jonas Avi
žienis, tai per jį jduosime at
veši moralės ir materiales pa
ramos Balsui, su kuriuom vi
są savo gyvenimą nemanau 
persiskirti.

Su aukšta pagarba,..
Kazys Poluckas.

Tafi Viejo, Tucuman, 
Rugsėjo 28, 1935

Paieškau Leonorą Genytę, 
su tėvais atvykusią iš Utenos 
apskrities Brazilijon 1926 me
tuose. Girdėjau, kad ištekė
jusi už Juozo Zigmantavičiaus 
Sao Paulo mieste. Jie patys 
ar kas pažįstamų perskaitys šį 
skelbimą, prašau atsiliept 
šiuom adresu: Sr. Aleksand
ras Pavolis, Juncal 1461 Bs. 
Aires. (264-67)

KAS REIKIA DARYTI NE
GAVUS LAIKRAŠČIO

Gerbiamųjų A. L. Balso 
prenumeratorių žiniai praneša 
me, kad tie draugai, kurie kar
tais negauna laikraščio, nieko 
nelaukdami petelefonuotų Re- 
dakcijon (45 - 1018), o iš pro
vincijų praneštų laiškučiu. Mū 
sų tikslas, kad kiekvienas nu
meris visus prenumeratorius 
pasiektų tvarkingai. Gavę pra
nešimą, tą pačią dieną pati
kriname adresą ir padarome 
žygius pašto valdyboje. Taigi, 
negavę laikraščio — netylėki
te!

A# L. Balso Adm.

/’SUGLAUSTOJI \ 
į KRONIKA ’
• •

— Juozas Sutkus, vyriškų 
tūbų siuvėjas, pranešą, kad 
gavo transportą gerų ir pigių 
angliškų medžiagų ir siuva 
kostiumu- sulyg naujausių 
madų lietuviams daroma 
nuolaida: — Pórtela 808, 
V "'L Alsin

—- Pereito sekmadienio na
ktį, apie 1 vai., banditai įsiver 
žė į Ipolito Kvedaro restoraną 
(Rivadavia 1201, Pineiro) ir 
sušuko: Manos arriba; plata, 
o vida. (Rankas aukštyn; pi
nigus ar gyvybę). Kvedaras 
banditų nepaklausė ir jie jį ke
liais revolverio šūviais sužalo
ję pabėgo. KVedatas nugaben
tas ligoninėn.

— “El Pueblo” 3-X-35 pa
talpino Havas telegramą iš 
Kauno, kurioje sakoma, kad 
2-X-35 6:30 vai. transatlanti
nis lakūnas leitenantas Felik
sas Vaitkus atvyko Kaunan ir 
buvo entuziastiškai sutiktas 
milžiniškos kauniečių minios.

— Šį sekmadieni grandiozi
niame popietyje José Verdi 
teatre patogi proga užsiprenu- 
meruot bei pratęst “A. L. Bal
so” prenumeratas. Pasinaudo
kite, sutaupinsite išlaidas ir 
laiką.

— Banco Germánico, sąri- 
šyje su Vokietijos antilietuviš
ka politika, uždarė savo lietu
vių skyrių Bs. Aires mieste. 
To skyriaus vedėjas Zigmas 
Pliupas, kuris tame banke iš
dirbo apie 4 metus, dabar ta
po paliuosuotas.

—- Foto “Lito” savininkas 
Simonas Antonovas 5-X-35 
vedė panelę Z. Valgeristaitę. 
Jaunavedžiams linkėtina ilgo 
ir laimingo gyvenimo.

— Apsilankė garnys. — Ru
gsėjo 23 d. ligoninėje Ramos 
Mejia atėjo į šį pasaulį nau
jas, gražus ir sveikas lietuviu 
kas. Laimę susilaukti sūnų tu
ri pp. Marijonos ir Viktoro 
Martinonių šeima, gyvenanti 
Bs. Aires.

— Buenos Aires miesto 
centre 26-IX-35 sugriuvo sta
tomas nanias. Astuoni darbi
ninkai žuvo, keliolika sunkiai 
sužeistų, kuriu tarpe yra vie
nas lietuvis, Zigmas Jančau- 
skas.

—Pranas Žubas, kuris dau
geliam vargan pakliuvusių lie
tuvių pagelbėjo moraliai ir 
materialiai, susirgo ir randasi 
ligoninėje Ramos Mejia, calle 
General Urquiza, Nr. 609, sala 
9, lova 47, Bs. As.

Draugai, aplankykite!

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO KUPONAS Nr. 2.

1 N? 2324
"c?bo i,’

” A. L. Balso kuponas Nr. 2, kuris baigiasi
•2 trejuke, įrašius savo vardą, pavardę ir adresą,
2 tinka kaip BILIETAS vienam asmeniui įeiti ne-

mokamai į š. m. Spalių - Octubre 13 d., Sekma-
g dienį, teatre Jose Verdi Argentinos Lietuvių Balso 

rengiamą popietį su programa.
cC

Vardas, pavardė ........................................................... *
cė . j

Ph Adresas ...................................................................... ¿

GRAŽUS PARAGINIMAS
• Tarnaudama argentiniečių 

šeimoj, dažnai būnu klausia
ma apie lietuvius ir lietuvių 
kalbą. Mano šeimininkai la
bai gražiai atsiliepia ap e lie
tuvių dainą ir sakosi, kad sa
vu laiku ją girdėjo iš Lietuvos 
radio, mat jie yra daug važi- 
nėję po Europą. Kada aš pas
kaičiau “Argentinos Lietuvių 
Balso” numeryje 262 Redak
cijos paraginimą, kad rašyti 
laiškus i radio stotį “La Voz 
del Aire”. (Pozos 429. Bs. 
As.) reikalaujant, kad leistų 
mūsų artistui Antanui Simai
čiui dainuot lietuviškai, vieton 
ispanų ir italų kalbos, apie tai 
pasikalbėjau su savo šeiminin
kais. Rezultate, jie patys pa
rašė laišką, prašydami lietu
viškos programos.

Bet ar daugelis parašė? 
Manau, kad nevisi prisirengė. 
Mano nuomone, galima rašyt 
ir lietuviškai, tegul stotys pa
žįsta lietuvius ir ieško "u mu
mis kontakto, tegul žino, kad 
lietuviai turi radio ir intere
suojasi savo daina, kad ji 
skambėtų Argentinos oro ban
gomis.

Tokią gražią “A. L. Balso” 
iniciatyvą, kaip ir visą jo kul
tūrinį darbą, turėtų paremti 
visi lietuviai, o taipgi ir lietu
viškos organizacijos, kaip 
d-ja “Letuva”, “Susivienyji- 
mas” ir kitos.

Šiaurės Amerikos lietuviai 
turi savo lietuviškas radio va
landas, Urugvajaus lietuviai 
taipgi. Argentinos lietuviai 
taipgi turėsime laimę girdėt 
lietuvišką dainą skambant 
Argentinos oro bangomis, jei 
tik visi nuoširdžiai paremsime 
gražią “Argentinos Lietuvių 
Balso” iniciatyvą.

Belgrano Marytė.

ATSIIMKITE LAIŠKUS I
“A. L. Balso” Redakcijoje 

randasi apdraustas laiškas iš 
Vilkaviškio Kaziui Matukai- 
čiui ir iš Šiaulių A. Shuheriui. 
Kadangi išvardintų asmenų 
prenumeratorių sąrašuose ne
siranda, tat laiškus negalime 
persiųst. Paduokite savo adre
sus !

j Lietuviškas Viešbutis “ KLAIPĖDA ” 
Calle BRASIL 634 — BUENOS AIRES

(U. T. 23 - B. Orden - 7916)
| ONA PUKYTĖ-KEKUTIENĖ,

Savininkė.
§ Skanūs valgiai, įvairūs gėrimai, švarūs kambariai vy
li rams, panelėms ir šeimynoms. Kainos pigios, patarna- 
« vimas mandagus. Kas kartą užeis, liks nuolatiniu šio 
8 lietuviško viešbučio klijentu. — Kviečiame persitikrini.

Į g (260-64)

PER PRAĖJUSĮ MĖNESĮ 

„Aregntinos Lietuvių Balsas“ 
gavo prenumeratas nuo:

Antano Liūdžiaus, 
Vytauto Merkevičiaus, 
Jono Kaikario, 
Petro Krivo, 
Zigmo Kriyo, 
Broniaus Atkočaičio, 
Mato Malkevičiaus, 
Emilijos Vilkytės, 
Jono Bujoko, 
Jono Bražėno, 
Kazimiero Žulio, 
Juozo Kviklio, 
Stasio Ignatavičiaus, 
Prano Vibrinto, 
Alfonso Vibrinto, 
Juozo Bortušo, 
Antano Dūdos, 
Kazimiero Prakuroto, 
Jurgio Liutkievičiaus, 
Adolfo Kaluinos, 
Kazimiero Sabalio, 
Antano Grigaliūno, 
Genrikos Stankevičiaus, 

' Vaclovo Kybarto,
Stanislovo Jaro, 
Vlado Gedaminsko, 
Vlado’ Garbačiausko, 
Domininko Staniulio, 
Vaclovo Karčiausko, 
Jono Kunigėno, 
Boliaus Pukevičiaus, 
Juozo Bareikio, 
Igno Zilnio, 
Fridriko Likšo, 
Antano Vidūno, 
Adomo Saikausko, 
Jono Saikausko, 
Mato Rudziko, 
Antano Glemžos, 
Antano Gaigalo, 
Kazimiero Leščiukaičio, 
Konstancijos Majauskienės, 
Antano Skatiko, 
Juozo Skatiko, 
Jono Normanto, 
Kazimiero Lingio, 
Vlado Jeskevičiaus, 
Vicento Milginčio, 
Viktorio Stankevičiaus, 
N. M., 
J. S., 
Vaclovo Banevičiaus, 
Visiems užsiprenumeravu

siems tariame draugišką dėkų.
Skaitytojai, paraginkite sa - 

vo gerus draugas prenumeruo
tis Argentinos Lietuvių Balsą 
sau ir saviems Lietuvoje!
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Rüngás
PINIGAI — GALVAŽUDŽIAI

Sugriuvusio Švyturio atre- 
montavimas — Kertinis akmuo 
ant sugriuvusių pamatų. — 
Su nauja energija, su naujo
mis viltimis kovon už litą. — 
Žūt būt, o litas mūsų turi būt!

Buvo laikai, istoriniai lai
kai. Buenos Aires Monteokoj 
švietė-žibėjo švyturys; lietu
viškas švyturys švyturužėlis 
ant balto popierio juodomis 
raidėmis rašytas, kunigų ir 

( kitų šventųjų abrozdėliais pa
dabintas, ir lietuviškais litu- 
žėliais apramstytas, apmokė
tas.

Švyturys švietė iš Lucijos 
bokšto, o jo šviesos spinduliai 
ėjo toli toli skersai Monteoką 
ir šviesdavo tiesiai i “Lietuvių 
Namų” langus kur viduj kai 
kam būdavo jauku ir ramu.

Bet laisvieji vėjai piktai 
siautė ir pūsdavo švyturį. Lai
svosios bangos jo pamatus 
plaudavo, ir ne kartą švyturys 
linguodavo, bet ateidavo iš 
Lietuvos litų siuntinys, apram- 
stydavo švyturį ramsčiais ir 
vėl šviesdavo lig lietu viškias 
litas mėnulio šviesoj.

Bet laimė nusišypsojo ki
tiems.

Pineiriški boksininkai visa 
jėga puolė kovon už litą, švy- 
turijonai tapo nuboksuoti vi
sais rundáis. Litas pasuko link 
Pineiros žiužių, ir švyturys 
dar kartą sulingavęs griuvo su 
tokiu trenksmu kad visoj Mon- 
teokoj langai suskambėjo...

Be lito — no hay caso!
Bet nereikia vilties nustoti! 

Pineiriškiai už litus tarp sa
vęs boksuojasi ir patys savę 
kompromituoja. Atención mu
chachos — yra viltis!... Yra 
viltis kad gerosios dienelės su- 
gryž... Iš naujo nutarta sta
tyti švyturį ir kad patraukti 
litą savo pusėn — padaryti 
daug reklamos1, ir užsimoti la

Pirma Lietuviška Šoferiu Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir ba 
.studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bų savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265 j
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire. Į

VACLOVAS SUBAČIUS
Calle LERMA 426, Villa Crespo, Buenos Aires.

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus sulyg naujausių madų iš 
angliškų medžiagų pigiai ir gražiai. Nori pasirėdyt — eik 

pas Subačių, busi patenkintas.

bai aukštai: iš 12 katalikiškų
jų “organizacijų” padaryti 
dar vieną 13 organizaciją 
(kasžin?... sako kad nume
ris 13 yra negeras) ir., ant 
senojo švyturio griuvėsių pa
statyta kertinis akmuo.

Dabar klausymas tiktai su 
litais.

Žinoma pirmiaus švyturio 
niekas neskaitydavo nes jame 
apart keletos dvasiškių pavei
kslų ir jų biografijų nieko 
naudingo bebūdavo; jį skaity
davo tik patys leidėjai ir ke
letas davatkėlių kurioms ku
nigas per išpažintį užprenu
meruodavo kaipo pakutą už 
griekus, bet vėliaus ir tos pra-< 
dėjo eiti išpažinties pas kuni
gus kriožus, o kitos, matyda
mos juokus, ir visai nūostojo 
ėję... tad visas jo išlaidas 
tekdavo apmokėti Lietuvos iž
dui, o šiam neremiant — ram
sčiai paslydo., ir švyturys su
griuvo.

Dabar atbudavojant švyturį 
padaryta naujas planas: pa
viršutinė išvaizda pakeista. 
Nutarta padaryti plati propa
ganda, paskelbta vajus. Da
bar kiekvienas Argentinoje 
gyvenantis lietuvis kurio tik 
antrašą galėjo surasti gauna 
švyturį “para la muestra” ir 
su ankieta kad skaitytojai pa
reikštų savo nuomonę. Dabar 
paviršutinė išvaizda nors tru
putį pakeista bet dvasioje li
ko tas pats, ir turiniu labai 
neturtingas, ir darbo žmogui 
nieko naudingo nėra...

Ir darbo žmonių tarpe pa
sisekimo neturės... Vietoje 
visiems siuntinėju,? dykai velyk 
nusiųstu kokį numerį šventam 
tėvui, gal tas užrašytu savo 
giminėms ar draugams Musu- 
lioniui, Gitlieriui ir kitiems, o 
kitaip tai vėl teks Lietuvos iž
dui sąskaitas patiekti.
■ Mes darbo žmones taip gal
vojame, kad dabar didelių už 

simojimų Lietuvos iždo sąskai- 
ton neverta daryti; to reika
lauja patrijotizmas, to reika
lauja tėvynės meilė, to reika
lauja žmoniškumo jausmlas, 
jeigu turite savo širdyse kiek 
žmoniškumo jausmo tai nesi- 
džiaugkite čia dalydamiesi 
mūsų suvargusios tėvynės cen
tus bet dirbkite iš pasišventi
mo, tuomet nereiks džiaugtis 
savo tėvynę apgavus.

Taigi nesudekite didelių 
Vilčių į Lietuvos iždą, nes mes 
esame tikri, kad šis bereika
lingas pinigų siuntimas į užsie 
nius ne šiądien tai rytoi turės 
būti sustabdytas, nes tai yra 
nusikaltimas prieš Lietu vos 
liaudį, kuri negali, sugauti li
to... kartais neturi už ką nu
sipirkti, kilą druskos ar litrą 
žibalo, o pinigai išplaukia į 
turtingas šalis: Argenti n ą , 
Brazilija, Vatikaną ir t. t.

Iš kitų šalių siuntimas pi
nigų dabar yra visokiais bū
dais suvaržytas — nelabai ap
simokės ir Lietuvai per daug 
švajstytis pinigais... . Krizei 
siaučiant jie bus reikalingi 
Lietuvoje ir nereikalinga 
jų į Amerika? siųsti tuomi lab- 
jau kad tie. pinigai vietoje ge
ro, yra kaip koki nuodai lie
tuvių tarpe., ne veltui sako
ma: pinigai — galvažudžiai.

Tai toki mamo linkėjimai 
ponui švyturiui ir fašistiškiems 
lietuviško lito mėgėjams.

J. L—tis .

— Siunčiant laiškus su pini
gais už prenumeratas bei kny
gas visuomet adresuokite se
kančiai: A. L. Balsas, Casilla 
de Correo 303, Bs. Aires. Pi
niginius laišku reikalinga netik 
apdrausti, bet ir užlekuot pen
kiomis antspaudomis, tuomet 
nė vienas siuntinys kelionėje 
nežus.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nuo
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

Restoranas “Lietuva”
c. Córdoba 325, Bs. As.

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynoms.

VISOKĮ skelbimai
Vaikui prižiūrėti reikalinga 

mergaitė arba sena moteriškė 
Kreiptis pas p. Juozą Janulio- 
nj, Concordia 2413, V. del 
Parque, Bs. Aires.

Juozas Sutkus, 
Vyriškų rūbų 

SIUVĖJAS
Pórtela 808, Vai Alsina.

Pigiai parsiduoda du kler- 
netai: “seinas” ir “beinąs”. 
Kreiptis šiuo adresu: Sr. Juo
zas Marčiūnas, Moreno 524, 
piso 3, dep. 5, Bs. Aires.

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo. 
Siuva sulyg naujausių ma

dų. Darbas garantuotas. Lie
tuvaitėms didelė nuolaida. Rei
kalui esant Bs. Aires lietuvai
tės prašomos kreiptis pas ma
ne, — būsit tikrai patenkin
tos. (262-74).
KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito

kios knygos.

LIETUVIŠKAS RESTORANAS 
Monteagudo 526, Bs Aires 

Jonas Grigonis, savininkas 
Skanūs ir pigūs lietuviški val
giai ir gėrimai. Patarnavimas 
mandagus.

K. KAUŠAKIO
VALGYKLA 

RESTORANAS
Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 

visada griežia radio muzi
ka. Visi kviečiami apsilan
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
5 ,Argentinos Lietuvių Balsą*

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA 
FOTO “L I T O” 

USPALLATA 877, Bs. Aire» 
U. T. 23-3535.

Daro pigiai, skubiai ir ge
rai pavienių asmenų ir grupių 

■ fotografavimo darbus; didin» 
portretus iš įvairių fotografiją 
bei klišių; prisiųstas iš tėvy
nės asmenų fotografijas su
jungia su vietoje esančių as
menų fotografijomi į bendrą 
atvaizdą.

Pigios ir švarios nakvynė* 
Atskiri kambariai vyrams ir 
moterims. Lovos nuo 50 cent»- 
vų. Taipgi duodamas ir valgi*. 
Independencia 2706, Bs. Aire*

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro 

(Įėjimas iš kiemo).

PRAŠYMAI IR VERTIMAI 
lietuvių ,anglų, ispanų ir kito
mis kalbomis rašomi Argenti
nos Lietuvių Balso Redakcijo
je. Darbo valandos nuo 8 vai. 
ryto iki 8 vai. vakaro. Visokią 
prašymų rašymo, blankų už- 
pildimo fabrikams bei valsty
binėms jstaigoins reikalai* 

kreipkitės šiuo adresu: 
INDEPENDENCIA 2 7 0 6

Buenos Aires

N. KVEDARO RESTORANAS 
Rivadavia 1201 (Esq. Chile) 
Avellaneda (Pineiro), Bs A*.

Naujas ir puikus, lietuviš
ki kopūstai, visokį valgiai ir 
gėrimai pigiomis kainomis.

s AKUŠERĖ - EUROPIETĖ^ 
^FILOMENA BENEš-BIlEK» 
£ Diplomuota Prahoje ir « 
£ Buenos Airese
Í L I M A 1 2 1 7 
į<2 kvadr. nuo Constitución» 
xTelefon: B. O. 23 — 33895 
|Priima kasdien nuo 10 vai; Į 
k ryto iki 8 vai. vakaro. Sek-> 
:< madieniais visą dieną. ’ 

.... . • , -Ii< Specialiste prie gimdymo ir į 
S visų moterų ligų.
ijKalba visomis slavų kalbo-s 
Kinis ir supranta lietuviškai. Į; 
U

i

PASEKMINGAM BLENOR AGI JOS GYDYMUI
KLAUSYK PRITYRIMO:

Nenaudok ardančių metodų kaip plovimo ir tri- 
paflavino skiepų. Taip pat nenaudok “paskutinė nau
jiena”, nes tai dar nebuvo galima ganėtinai išstudijuoti.

Argentinos Gydytojų Susivienijimo gydytojai žino 
visus siūlomus būdus del Blenoragijos prižiūrėjimo ar
ba gydymo, o taip pat visokios rūšies Vaistus nuo ge
dimo, kurie gali būt priimti šiam tikslui.

Šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui ti
kriausią gydymo sistemą be reikalingumo daryti “ste
buklus” nei vartoi “Naujanybes”.

Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus 
pirmiems ligos požymiams nors jie ir lengviausi būtų 
eik į Argentinos Gydytojų Susivienijimo konsultoriją, 
kur išsigydysi nuo Blenoragijos greičiau kaip per 
40 dienų.

ODOS LIGOS IR SIFILIS
Priima: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 v.

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 
ooo BE ooo 

PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

SaJ MARTIN 440

J

RGÉNTIN4

I-mas aukštas
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